

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg choroby

Table with 4 columns: Na prowincyi, W Państwie Niemieckiem, W miastach, De Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach. Rows: 24 zł. w a., 12 zł. w a., 7 zł. w a., 3 zł. w a., 1 zł. 80.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Przebieg choroby przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczniane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nieterminowych nie przyjmuje się.

Redakcyjną nadawczych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Przebieg choroby

zamiejscową: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „Nowej Reformy“... zamykającą: Administracya „Nowej Reformy“... zamykającą: Administracya „Nowej Reformy“...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: marzec:

- W miejscu . . . 1 zł. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii . . . 2 zł. — ct. w cesarstwie niemieckiem . . . 2 zł. 50 ct.

Kraków, 1 marca.

Obrazy ankiety w sprawie Izby robotniczych, które we wtorek w Wiedniu zakończone zostały, słusznie zwróciły na siebie powszechną uwagę. W kraju zaś naszym to zainteresowanie się o tyle było jeszcze większe, że po raz pierwszy nasi robotnicy mieli tutaj daną sobie sposobność wystąpienia na szerszej arenie politycznej.

Z zadowoleniem szczerem zaznaczyć nam przychodzi, iż co do sposobu występowania naszych robotników, co do formy zewnętrznej ich przemówień, jasności orientowania się w trudnych niaraz kwestiach i szerokiego objęcia sprawy, której bronił, wcale oni nie ustępowali towarzyszom swoim z innych krajów monarchii. Przeciwnie — zajęli nasi robotnicy w tem zgromadzeniu stanowisko wybitne, i zwróciła na siebie uwagę, Odpowiedzi ich na zadane ankiecie pytania były jasne, argumentacja logiczna, nieraz o wiele logiczniejsza od tej, z jaką się zbyt często spotkać można ze strony niektórych naszych uprzywilejowanych polityków.

Zarzucono członkom ankiety, iż w wyrażeniu swych życzeń wyszli znacznie poza zakres, kwestyjonarzem ankiety wyznaczony. Zarzut formalnie słuszny, — ale tylko formalnie. Niepodobna się dziwić, ani brać tego za złe, że ci, którzy

praw politycznych nie mają a do ich użytkowania dążą, korzystają z pierwszej nadarzącej się sposobności, aby jednym tohem wypowiedzieć, czego pragną, czem się domagają, — że w wypowiedzeniu tem się spieszą, bo już jutro zamkną się dla nich wrota parlamentu, które im, jako rzeczoznawcom chwilowo otworzone, a potem może się już sposobność taka rychło nie zdarzy. Chociaż więc, — formalnie rzecz biorąc, — sprawa powszechnego głosowania, swobody stowarzyszeń, zgromadzeń i prasy, sprawa oświaty ludowej i przymusu szkolnego nie należały do zakresu ankiety, dziwiłoby się należało, gdyby robotnicy nie byli tych spraw podnieśli.

Stali oni w swych wywodach na gruncie zupełnie legalnym. Jeżeli domagali się, aby przymus szkolny nie był na papierze tylko, ale został wykonany faktycznie, ku czemu służy przedewszystkiem zaprowadzenie potrzebnej ilości szkół — jeżeli żądali rzeczywistej swobody stowarzyszeń i zgromadzeń, która w austriackich ustawach jest bardzo ścieśniona, a przez natężoną policyjnym duchem praktykę administracyjną jeszcze więcej zredukowana — jeżeli chcieli zupełnej swobody prasy i zniesienia stempla dziennikarskiego, który jest brzydkim opodatkowaniem myśli ludzkiej — to nie wypowiedzieli nic takiego, z czemby się nie mógł zgodzić każdy naprawdę cywilizowany, a więc wolnościowy człowiek. Całe stroniectwo postępowe w naszym kraju jest niewątpliwie w zgodzie z tem, co reprezentanci robotników w tym kierunku wypowiedzieli. A gdy legalna nasza reprezentacja w Wiedniu nigdy się o to wszystko upomnieć nie chce — dobrze uczynili nasi robotnicy, że przynajmniej od nich głos taki wyszedł. Mogą być jeszcze różnice zdań co do powszechnego głosowania. Nawet i w stronnictwie postępowem polskim są pod tym względem podzielone zdania — wielu bowiem obawia się, że społeczeństwo nasze jeszcze do powszechnego głosowania nie dorosło. Jeżeli jednak liczyć się chcemy z faktycznym stanem rzeczy — to musimy przyznać, że między dzisiejszym prawem wyborczym, które już służy tym, co opłacają 5 złr. podatków, a powszechnym głosowaniem, granica jest już bardzo niewielka — że dalej, jeżeli stopień oświaty ma być rozstrzygającym, to między dzisiejszymi wyborcami znajdzie się bardzo wielu, którzy ani włos nie są inteligencyą

wyższą od średniej miary tych, co podatku nie płacą i praw wyborczych nie posiadają — że nakoniec austriacki system „reprezentacji interesów“ z dniem każdym traci podstawę bytu i w praktyce staje się czemś zupełnie innym, niż zamierzono. Zresztą — na pocieszenie przeciwników powszechnego głosowania można powiedzieć, że zanim ono w Austrii a szczególnie u nas zwyciężyć będzie mogło, już stan oświaty w kraju będzie stanowczo od dzisiejszego wyższy. Niech się więc nie boją. Dzisiejsze w tym kierunku dążenia mają znaczenie czysto teoretyczne. Ze zaś krytyka obecnych stosunków była gorzką, chwila mi nawet niesprawiedliwą, nie trzeba się temu dziwić, ani tem gorszyć. Bo to sobie możemy wszyscy powiedzieć: że mało się u nas pamięta o doli klas pracujących, to zaś musi gorzej pewną wywołać. Zapomnijmy o tej gorczy i wynikającej z niej czasem niesprawiedliwości sądu — a bądnąmy zadowoleni z tego, że nasi reprezentanci nowych w życiu politycznym warstw, przy pierwszym swem wystąpieniu publicznym przedstawili się dobrze, złożyli istotne dowody znacznego postępu inteligencji robotników, a stanęli bardzo energicznie po stronie wolności. Bo niech o cieżą mówią nasi mędrkowie — istotą ducha polskiego jest dążenie do wolności. Co się z tem dążeniem rozmija — polskiem nie jest!

Mowa p. St. Szczepanowskiego

w sprawie kas gwareckich, na posiedzeniu austriackiej Izby poselskiej s. d. 22 b. m.

(Dokończenie).

Pozostaje mi do omówienia punkt ostatni, który dla właścicieli przedsiębiorstw górniczych jest kamieniem obrzeżenia, to jest centralny fundusz rezerwy. Główną różnicą między wnioskami komisji a p. Baertheimera jest subwencya skarbową, której on żąda, a którą komisya pomija. Ta subwencya w ilości 56.000 złr. jest w porównaniu z milionami, o które nie chodzi tak drobna, że na rezultat ostateczny wcaleby nie wpłynęła; ciężar udzielenia nie domagających kas zawsze spadnie na sam przemysł górniczy. Posel Baertheimer chce wprowadzić, żeby każdy okręg górniczy ponosił ciężar niedoborów swoich tylko kas, gdy tymczasem wedle wniosku komisji wyrównanie przewyżać z niedoborami ma działać w granicach całej Przedlitawii. Jest to różnica terytoryalna, ale nie wielka różnica zasadnicza.

Ale zachodzi w tem zarzut przetrucania ciężaru z jednych na drugich, (w którym ukrywa

się specjalnie zarzut, że galicyjskie kasy gwareckie mogłyby korzystać z zamożności kas innych krajów.) Zarzut ten nie ma zasadniczego znaczenia wobec faktu, że ciężar przetrucany zawyżają nie pozostaje na barkach tych, na których w pierwszym rzędzie przetrucany został. I tak właściciele przedsiębiorstw górniczych znajdują sposób przetrzeć go znów na robotników bądź w całości bądź w części; a przemysł jako całość może przetrzeć go znów na konsumentów. Jest to więc kwestya podrzędna, kto w pierwszym rzędzie powołany będzie płacić; o wiele ważniejszą jest kwestya, kto po dokonaniu kilkakrotnego przetrucaniu ostatecznie ciężar ten w rzeczywistości ponosić będzie.

W tym oto względzie trzeba mi stanowczo wystąpić przeciw cięszemu poglądowi, który bierze miarę z formalizmu budżetowego, z liczb pozornych opłat podatkowych. Wedle wniosku komisji ciężar spadnie w pierwszym rzędzie, głównie na właścicieli przedsiębiorstw górniczych. Ale czyż nie zajmujemy się ustawicznie projektami ustaw, które zwalają ciężar wspomagania całych gałęzi przemysłowych nawet na tych, którzy w podziwianiu tego przemysłu wcale nie są interesowani? Pozwól sobie wymienić dwa sposoby wspomagania całych gałęzi przemysłu przez sfery wcale nie interesowane: do ochronne i regulacyjne taryf kolejowych. Są to zapomogi, których koszt ponoszą nieinteresowani, a które dostają się przedewszystkiem przedsiębiorcom, następnie dopiero w pewnej mierze robotnikom.

Czemże jest do ochronne? Do ochronne nie jest na uzdrowienie niedomagającej kasy gwareckiej, jest to zapomoga dla całego przemysłu. Czyż to skarb państwa przyczynia się subwencya? Nie! — ale tem większy ciężar spada na konsumentów. Wspomaga się przemysł kosztem wcale innych klas ludności. Ciężary zaś, nałożone niektórymi paragrafami taryfy cłowej, nie stały się nawet przedmiotem dyskusji, chociaż są dziesięć, dwadzieścia razy tak wielkie, jak ciężar, który projektem niniejszym ma być nałożony właścicielom przedsiębiorstw górniczych. Biedny kraj Galicya, najbiedniejszy pod słońcem, płaci rocznie 20 milionów złr. w a. wskutek podwyższenia cen wszystkich płodów przemysłu austriackiego, których Galicya potrzebuje, a podwyższenie cen jest następstwem cła ochronnego. Te 20 milionów rocznie płaci Galicya na wspomnienie przemysłu w Dolnej Austrii, na Morawie i w Czezechach. (Tak jest! tak jest! a law polskich).

Przytoczę jeszcze fakt więcej szczegółowy. Galicyjski przemysł naftowy potrzebuje bardzo wielu towarów żelaznych, narzędzi żelaznych, rur żelaznych, rezerwarów żelaznych, tankarów żelaznych. Za to żelazno płacimy tu w Austrii tyle złr., ilebyśmy w Prusach zapłacili marek, co stanowi rocznie 400.000 do 500.000 złr. W ten sposób jedno przedsiębiorstwo, w którym osobliwie uczęszczają, płaci austriackiemu przedsiębiorstwu żelazniczemu uwarz więcej niż 100.000 złr. rocznie. Cały zaś galicyjski przemysł naftowy płaci na rzecz właścicieli wielkich hut żelaznych w Czezechach i na Morawie o wiele więcej, niż wszyscy razem właściciele wszystkich przedsiębiorstw górniczych w Austrii, mając wedle projektu komisji płacić na rzecz swoich robotników.

Porównyując to z drobnostką 1/10 proc. płac robotniczych, którą płacić mają właściciele przed-

siębiorstw górniczych na rzecz kas gwareckich, czyż możemy zaważać się w naleceniu im tak drobnego ciężaru? Najmniejsza ulga taryfowa na drogach żelaznych wynagrodzi im to dziesięćkrotnie.

Ze dopięta za pomocą presji parlamentarnej obfita zapomoga sposobem cła ochronnego i redukcji taryf dostaje się w pierwszym rzędzie kilkudziesięciu właścicielom przedsiębiorstw górniczych, o tem się milczy, to uważa się za rzecz, która rozumie się sama przez się; że zaś projektowana tu drobnostkowa dopłata właścicielom ma pójść na rzecz sprawy społecznej, na rzecz instytucji obejmującej setki tysięcy robotników, czyż dla tego miałaby znaleźć tu mniej rzeczowników, niż znajdują postanowienia służące do pomnożenia zysków kilkudziesięciu wielkich przemysłowców? (Hucne brawa a prawicy).

Wedle propozycji p. Baertheimera wyrównanie niedoborów kas gwareckich powinno dziać się w każdym okręgu górniczym z osobna, bo w okręgach jest pewna solidarność przedsiębiorstw. Ale solidarność ta jest nie tylko w okręgach, lecz w całym państwie. A właśnie w górnictwie szło w czasach ostatnich coś, co każe przypuścić solidarność raczej na całe państwo, niż na okręgi górnicze. Postępowanie Thomasa ku oczyszczeniu żelaza z fosforu daje hutom czeskim, które wyrabiały żelazo bardzo podłe, możność wyrabiania doskonałego żelaza; przez to zaskończył styryjskiemu i w ogóle alpejskiemu przemysłowi żelazniczemu, który sam posiada rudę wolną od fosforu. Zmienia się więc stosunek między jednym okręgiem górniczym, a drugim. Czyżby to nie było wskazówką, że co do asekuracji robotników powinna zachodzić między okręgami wzajemność? Gdyby wyrównanie niedoborów działo się tylko okręgami, ciężar cały mógłby spaść na przemysł, który w tym okręgu stracił na pomysłowości; wyrównanie zaś w granicach państwa pozwoli temu okręgowi korzystać z rozwinętej się pomysłowości innego okręgu.

Mniemam, że nie pominięć żadnego z punktów ważniejszych, i wzywam was wysoką Izbo, aby wytrwała na drodze reform społeczno-politycznych. Wszakże wiadomo nam, że projekt niniejszy jest tylko pierwszym krokiem ku powszechnej asekuracji robotników na starość i na niezdatność do pracy. Wszystko zaś, cośmy tu w ostatnich latach stworzyli, asekuracja chorych; asekuracja kalek i ustawa niniejsza, pociągnięta za sobą jeszcze wcale inną korektywę stosunków społecznych. Koniecznym następstwem urządzeń tych będzie lekarski popis robotników i wybór sił młodych, zdrowych i zdolnych; to zaś pociągnięta za sobą racjonalniejsze ustawy o ubóstwie. Bo im wybredniejszy będzie przemysł w wyborze robotników, tem więcej będzie ludzi potrzebujących pomocy po za przemysłem.

Przystąpmy jak najrychlej, bez zaleceń nam odwołać, do dyskusji szczegółowej, która, mniemam, tak doskonale jest przygotowana, że prawdopodobnie niedługo potrwa. (Hucne brawa i oklaski a law polskich i a prawicy).

Jan Niezdara Codalski.

Znaleziony jego rękopis

podał do druku

Edmund S. Naganowski.

(Szkiec z Zachodu. Serya I.)

(Ciąg dalszy).

Około godziny czwartej tego samego popołudnia, na ulicy Regenta można było widzieć bardzo przystojną, wysoką, młodą damę, przyglądającą się wystawom magazynów damskich, wchodzącą tu i owadzie, odprowadzaną do ulicy przez kłaniających się uprzejmie subiektyw handlowych. Ta sama dama wzięła później dorózkę i odjechała do Grand Hotelu, gdzie dowiedziawszy się, że kufry jej i tłumoki już nadeszły, pobawiła go dzinkę. Jeszcze później, wieczorem, ukazała się w towarzystwie panny służącej w osobnym gabinecie jadalnym w Café Royal, gdzie służyła (i sama nawet panna służąca) zdawała się podziwiać jej zdolności... szampańskie. Nareszcie około godziny jedenastej, fiakier zabral do hotelu obie dwie damy. Ozy potrzeba abym zapisał, że nikt się w owej pięknej, wysokiej damie nie domyślił Jana Niezдаря Codalskiego? Oj nie, pytano przy beczce w szynkowni: Gdzie się podział John Newman Chance? — Echo odpowiedziało: Gdzie?

razem wzięwszy, trzydzieści ośm szylingów). Na siwających włosach udrapowała koronkową czarną zarzutkę i upięła gałkę brylantów (7 1/2 szylinga); suknię miała skromną, czarną jedwabną, rękawki obrzuconą dżem i koronkami, z powłoką z czarnych koronek; stanik sukni, wyścięty — jak przystoi sędziwej brytańskiej matronie — pozwalał domyślać się wieku. Na szyi, oczywiście nie zbyt alabastrowej, zawiesił strumień brylantów (18 szylingów), wsadził bransolety na ręce, starą ślubną obrączkę i parę ciakawych pierścionków na palce — przywiązałem wachlarz do pasa, poważną mantylę do ramion i tak się pokazałem w wielkich salonach lady B. Goście przybywali, wypudrowana służba podawała nazwiska książąt, ambasadorów, wielkich pań, lordów i ministrów, orkiestra wojskowa grała na dole, u stóp wielkich marmurowych schodów, — wszystko to bardzo mi się podobało; czulem się naturalnie w swoim żywiole i na chwilę żałowałem „zaklejonej“ swej młodości i rycerskiej płci zatajonej. Lady B. przyjęła mnie z pełną szacunku grają i posadziła na otomanie. — Spozstrzegłem, że kontenta była ze mnie. — Przedstawię pani, — szepnęła mi na ucho — najprzód męża mego i kilka innych osób, z którymi proszę rozmawiać, unikając polityki; ani słowa o polityce! Słowianki nie widzę jeszcze. Niebawem zbliżył się lord B. i po ceremonii przedstawienia — z którego poznałem, że się nie domyślał co, lub kto mnie w dom jego wprowadził — zajął obok mnie miejsce żony. Pan minister był absolutnie przeciwnego od żony temperamentu: mało co od niej starszy, żywy był i wesoly, sarkastyczny, dowcipny, ujmujący. Kilka innych osób otoczyło nas i niekóre z nich miały szczęście poznać „Miss Percy Fitzjames“. Jedna pani mojego mniej więcej wieku, hrabina Deluge, zajął drugie obok mnie miejsce i zaraz epytala: — Czy pani jesteś wdową po kuzynie moim, Percy Richmond Fitzjames of Pomeroy? — Nie, lady Deluge — odpowiedziałem —

nieboszczyk mój, Percy Fitzjames był z rodziny walijskiej Fitzjames'ów z Llanelleid-mydd-ff.

— Ach! — rzekła z zadowoleniem i rzuciła konwersacyę in medias res: Co za fatalny skandal między lady Teacare i panem Dont! nieprawda?

— Okropność, lady Deluge, okropność! very shocking! (Błogosławitem codziennie mój zwyczaj czytania procesów rozwodowych.)

— Ale, kochana moja pani Percy Fitzjames — zawołała jakaś młoda dama, — to nie wobec nadchodzącej sprawy lorda C. z panią Pshut!

— Ano — rzekłem skwapliwie — chodź-no tu, my dear, i opowiedz mi wszystko; bo widział, ja z Francji co dopiero przybyłem i nie wiem, co się między nami dzieje. —

Ponieważ tam u was w Galicyi jest c. k. prokuratora, więc nie mogę powtórzyć, czegom się dowiedział; ale pamiętam, że się rumienił pod emalią twarzy...

Salony się przepelniały. Przybył następca troju, wstępując tu w powrocie z prywatnego spotkania się z Janem Sullivanem, słynnym bokserem, szermierzem całego świata. Ktoś blisko mnie szepnął, że młoda lady Gwendoline, córka margrabiego Overage, bierze lekcye boksu u Sullivan'a. Unikając starannie polityki, mało miałem matery konwersacyjnej, aż mi na myśl wpadły konie i wyścigi. Zahaczyłem więc o stajnie, zapytując o „Faworyta“ w najbliższym biegu, w Doncaster. Bardzo mi się to dobrze udoło, bo, jakby różną carodziejską machnął, znalazło się w koło mnie z półtora tuzina ładnych i szcnie urodzonych panienek, uszczęśliwionych z znajomością starej i szczonej koniarki. No, a że ja po powrocie ze służby (bójcie się Boga! koby tu uwierzył, że ja kiedy służyłem!) zaznajomiłem się z wszystkimi pokątnymi matadorami wyścigów, jacy obiegają szynkowne, blizkie sportowe redakcyi — więc nabyłem obok najwłaściwszej frazeologii dżokejsko zakładowej, tak poważny zasób ciekawych wiadomości i nieznanych w

salonach informacji, że słuchaczki moje łatwo zapamiętały niebezpiecznym entuzjazmem:

— Jako żywo! — zawołała jedna — you dear old thing, pani lepsza od księżnej Hillrose! Pani musisz być w naszym powiecie w Newmarket!...

— Ja pani zdam zupełnie moją książkę, w Doncaster! — rzekła inna.

Z przyjemnej tej konwersacyi wyrwała mnie lady B.

— Kochana Mrs. Percy Fitzjames — rzekła — przyprowadź mi panią Kameleonoff, która niemal wrócił nam tu przybyła z Petersburga...

W ciągu banalnych pierwszych frazesów przytwarzyłem się „Słowiance“. Jakżeż ją opisać? Niebryda — bo młoda, przedniej kompleksy, kruczych włosów i przesiłanych, miodrych oczu. Niepiękna — bo za wysoka, grubego i rozdejętego nosa, zbyt cienkiej wargi wyższej, zbyt pełnego podniecia, czoła — jak na niewiastę — zbyt wysokiego i szerokiego. Z tem wszystkim, bogactwem talii, z którą się nie kryła, ruchów trochę zbyt spiesznych. Bęce drobne — trzewiczki duże. Za wiele perła i kamieni, w barwach niedobrych, tualeta wyzywająca i z niczem w całej osobie niekwadrująca. Oczy tylko, te modre, niezgłębione oczy, ujęły mnie od razu; nie mogę o nich inaczej się wyrazić, jak, że patrzając się w nie, nie można było dostrzedz właścicielki... niepodobna było dopatrzeć się duszy! Czyżby w ich głębiach duszy nie było?...

Rozmawiałam po francuzku. — Czy pani na czas dłuższy w Londynie? — zapytałem.

— Na miesiąc tylko. Londyn jest nieznośny w lipcu. Ten wasz sezon to okropna pańszczyzna: wszystko naprzód zadysonowane, wykrojone, wyszaczone... bez najmniejszej niespodzianki, bez wielkich, wrażliwych komocyj... mnie to nudzi. denerwuje, zarazem usypia i torturuje. Mam przynajmniej tu, których chętnie odwiedzam... od czasu do czasu... Za miesiąc pojedę do Wiednia, w jesieni przybędę tu znów z Petersburga,

zobaczę ulubioną moją Walię... i znowu na zimę ucieknę nad Sekwanę lub Newe.

Tu zbliżył się do nas lord B. Mnie wzięły w obroty sportowe amatorki. Wierny obowiązkom, ścisłemu okiem i uchem Rosyankę. Z lordem B. zeszła do bufetu, rozmawiała tam z pierwszym ministrem i z pierwszym komikiem, śmiała się z prymasem wszech Anglii, wymieniła żarcik z patriarchą redaktorów i wróciła słuchać primadonne, wsparta na ramieniu ambasadora Włoskiej Porty. Ja tymczasem obracałem się bez przycięd — chyba, że przyciędą nazwę przedstawienie mi przez ministra spraw wewnętrznych generała sir Luke Marlow, szefa brytańskiej policyi. Podałem rączkę szefowi i obiecałem mu rychłe wznowienie znajomości... Wątpię, by się domyślał, że wizytę moją otrzymał miast następną soboty, punktualnie o godzinie dziesiątej rano, z tajemniczym dokumentem Jana Niezдаря Codalskiego, alias Nr. 585, alias John Newman Chance.

Około północy, pani Kameleonoff się żegnała z lady B. Toż i ja się żebrałem. Ze skwera, powóz mój toczył się za powozem Rosyanki. Mrs. Percy Fitzjames popuściła spinadłagorsetu i zapaliła londres. Rosyanka wysiadła pod Nr. 40, Pier Street, Piccadilly, lecz powóz jej czekał, — czekał i mój, na drugim końcu ulicy. Po upływie trzech kwadransów ruszył znów powóz pierwszy, — drugi za nim, w przywołym dystansie. Jechał mi strasznie długo, przebyliśmy Tamizę kilka przedmieść i dojechał mi do Sydenham. Powóz pierwszy stanął nakoniec przed bardzo skromną i szczerą willą... Ku niemałemu zdziwieniu oczu moich, zamiast pani Kameleonowej, wysiadł z powozu mężczyzna — zadzwonił i wrócił znik w domu. Powóz jego odjechał. Zanotowałem sobie nazwę willi i ulicy, i także wróciłem do Londynu.

(C. d. n.)

Towarzystwo kredytowe ziemskie.

Łódź, 28 lutego.

—) Dzisiaj rozpoczęły się posiedzenia XXVI zgromadzenia delegatów Towarzystwa. Obecnych delegatów 62.

Zgromadzenie zajął prezes Rady nadzorczej p. Pietruski Oktaw rzewem wspomnieniem o śmierci arcyksięcia Rudolfa i wniósł, ażeby zgromadzenie upamiętniło dyrekcyę do złożenia cesarzowi kondolencyj na ręce namiestnika.

Zgromadzenie przez powstanie uczciło pamięć zmarłego i wniósł przewodniczącego przyjeżdżającego.

Komisarzem rządowym jest radca namiestnictwa p. Stanowski.

W myśl statutu wybrało zgromadzenie kartkami przewodniczącego i jego zastępcę. Przewodniczącym został p. August Gorayski, zastępcą hr. Stanisław Badeni.

Wybrany przewodniczący poświęcił pierwsze swe przemówienie pamięci zmarłego dyrektora s. p. Henryka Hallera, a zgromadzenie uczciło ją przez powstanie. Następnie podniósł p. Gorayski ważność zgromadzenia delegatów.

Prezes Rady p. Pietruski zwał sprawę z wyborów delegatów. W 34 okręgach odbyły się wybory formalnie, w 23 zaś zasady różne nieformalności, ale bez głębszego znaczenia, protesty zaś wniesiono jedynie z okręgów zaleszczyckiego, jasielskiego i nowotarskiego. Rada nadzorcza wniosła, aby wszystkie wybory uznano za ważne, jedynie wybór zastępcy delegata z okręgu brzeskiego p. Mazasnego A., aby unieważniono. Wniosek przyjęto bez dyskusji.

Z porządku dziennego przy sprawozdaniu dyrekcyi z czynności zabrał głos prezes dyrekcyi p. hr. Russocki, aby zaznaczyć, że listy Towarzystwa co raz więcej mają pokup w kraju i że działalność dyrekcyi doznała powszechnego uznania. Wprawdzie pojawił się w tych dniach artykuł w „Casie” nieprzychylny, ale ten nie powinien zasługiwać na uwagę u pp delegatów.

P. Onyszkiewicz z Zdzisław podniósł, że na zebraniach wyborczych słyszał zarzut, że warunki pożyczki w Towarzystwie kredytowym ziemskim są gorsze niż w innych instytucjach. Starł się przeto rzecz zbadać i przyszedł do przekonania, że plan umorzenia 4 1/2 proc. pożyczki Towarzystwa kredytowego ziemskiego jest wadliwy, w każdym razie mniej korzystny, niż Banku krajowego lub galicyjskiej Kasie oszczędności. Pożyczkę Towarzystwa umarza się w 52 1/2 latach, Banku krajowego w 51 latach, a w galic. Kasie oszczędności w 50 latach. Według planu umorzenia w Towarzystwie kredytowym spłaca dłużnik za 1.000 złr. 2.611 złr. 37 ct., w galicyjskiej Kasie oszczędności 2.558 złr. 71 ct., w Banku zaś krajowym 2.529 złr. 55 ct. Spłata więc w galicyjskiej Kasie oszczędności jest korzystniejszą o 57 złr. 66 ct. na 1.000 złr., w Banku krajowym 81 złr. 82 ct., a nie uwzględniając popieranej przez Bank krajowy 1/2 proc. na administracyę, to plan jest korzystniejszy o 85 złr. 34 ct. Mowa nie cz. żadnego zarzutu dyrekcyi, chcąc jednak, aby komisya rewizyjna sprawę tę zbadała.

Hr. Męciniński występuje przeciw temu, aby na zgrupowaniach polemizowano z artykułami dziennikarskimi. Skoro jednak hr. Russocki wspominał już o artykule „Casie”, więc on za swej strony zbija bezpodstawność zarzutów we wspomnianym artykule. Co się tyczy wniosku p. Onyszkiewicza, to rzecz ta nie jest nową, ale Tow. kred. ziem. nie ma działu bankowego, ażeby natychmiast fruktifikowało splecany kapitał i stąd pochodzi ta różnica.

P. Działowski narzeka na wysoki procent zwłoki.

P. Pruszyński twierdzi, że sprawa przez p. Onyszkiewicza była już poruszona i zgrupowanie przeszło nad nią w swoim czasie do porządku dziennego.

Hr. Badeni Stanisław odpowiadał p. Działowskiemu, twierząc, że odsetki te nie mogą być niższymi. Gdyby Tow. kred. ziemskie miało tak znaczny fundusz rezerwowy, że dochód pokrywałby koszty administracyi, to można o tem myśleć. Tak jednak nie jest. Koszta administracyi pokrywa się po większej części z dochodów zwłoki — musianoby więc do funduszu rezerwowego mniejszą kwotę dawać. Byłoby to z niekorzyścią ogółu członków, a tylko z korzyścią tych członków, którzy rat regularnie nie płać. Są dwie kategorie takich członków, a mianowicie są tacy, którzy z powodu klęsk elementarnych płacić nie mogą i tacy, którzy w nieplaceniu należątem rat szukają taniego kredytu. Czyż można doradzać, aby takim członkom często zamoznym udzielać kredytu taniego ze szkodą innym. Mowa przeto sprzeciwia się zużyciu stopy proc. zwłoki, ale żąda, aby dyrekcyja bezwzględnie równo traktowała wszystkich dłużników i żeby przy pobieraniu rat kasjer nie potrzebował się odwoływać do dyrekcyi, gdyż nie powinno być żadnego wyjątku. Wyjątki i uwzględnienia mogą zachodzić tylko w nadzwyczajnych wypadkach, przy rozwiązaniu ostatecznem z dłużnikiem lub przy regulacyi interesów. Z resztą należy obliczyć procenta zwłoki według czasu, a nie osoby. (Brawo).

Hr. Russocki twierdzi, że dyrekcyja postępuje równomiernie, ale czasem musi uwzględnić poleć nie dłużnika.

r. Ujejski potwierdza to ze swej strony. — W kwestyi tej przemawia jeszcze kilku mówców, p. Abrahamowicz wniósł resolucyę, aby dyrekcyja obliczała zawsze jednakowo i wszystkim procenta zwłoki i jedynie w wypadkach, gdy zupełnie się rozwiązuje interes z dłużnikiem, był wyjątek możliwy.

P. Gniewosz Wl. żąda, aby w wyjątkowych wypadkach walne zgrupowanie decydowało o opuszczeniu nie dyrekcyi.

P. Stądnicki J. zwrócił uwagę, że przy sprawozdaniu dyrekcyi nie należy stawiać wniosków samostojnych i prowadzić nad nimi dyskusyę. W myśl tej uwagi zgrupowanie przyjęło sprawozdanie dyrekcyi do wiadomości bez dalszej dyskusji.

Następnie odczytał hr. St. Badeni obszernie sprawozdanie komisji rewizyjnej.

Ważniejsze ustępy ze sprawozdania przytoczamy: Układ z Bankiem dla krajów koronnych,

zawarty przez dyrekcyę, jakkolwiek zapewnia kurs listów nieco mniej korzystny od kursu w pierwszym układzie konwersyjnym ustanowionego, to jednak niewątpliwie umożliwia konwersyę pod korzystniejszymi warunkami od tej, która by strony same lub za pośrednictwem Towarzystwa kredytowego działające nawet wobec dzisiejszych pomyślnych warunków targu pieniężnego przeprowadzić mogły głównie z tego powodu, że tylko przez zawarcie układu odraczając termin wyplaty gotówki za sprzedane listy z 4 1/2 procentowych pożyczek konwersyjnych aż do terminu płatności wylosowanych listów 5 procentowych odnośną korzyść członkowie konwertujący pożyczki 5 proc. równając się wartości półrocznego kuponu od listów 4 1/2 proc., który to kupon każdy przeprowadzający konwersyę, sam w gotówce zapłacić musi. Nawet przy dzisiejszym nader pomyślnym kursie 4 1/2 proc. l. z., strona konwertująca sama musiałaby przy konwersyi pożyczek 5 proc. na 4 1/2 proc. dopłacić 5 złr. za 100 złr., na podstawie zaś układu zawartego z Bankiem dla krajów koronnych, dopłaca strona tylko 4 złr. za 100 złr., a nie ponosi ryzyka na kursie.

Komisya uważała za swój obowiązek okoliczność tę z naciskiem stwierdzić wobec podnoszonych tu i owdzie uwag, iż układ zawarty na podstawie kursu niższego niż kurs notowany, w danej chwili jest już tem samem dla stron konwertujących niekorzystny.

Ujemną stroną układu jest kurs listów 4 1/2 pr. 96 złr. 25 ct. dla pożyczek nowych, niekonwersyjnych.

Komisya sądzi, iż ważnym argumentem dla dyrekcyi do niezwiększenia z zawarciem umowy powinna być ta okoliczność, iż z końcem bieżącego roku, według wszelkiego prawdopodobieństwa, nastąpi emisya 60,000,000 obligow propinacyjnych 4 proc.

W tej chwili jest pierwszorzędny obowiązek Dyrekcyi dołożyć wszelkich starań, by jak największą ilość członków Towarzystwa i w jak najkrótszym czasie pożyczki 5 proc. skonwertowała, gdyż wobec teraźniejszego stanu targu pieniężnego nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż Bank dla krajów koronnych przyjmie każdą ilość listów 4 1/2 proc., a w każdym razie znacznie większą od sumy 11 milionów, do przyjęcia której w ciągu roku 1889 na podstawie układu jest obowiązany. Jak długo ten stan rzeczy potrwa, tego nikt przewidzieć nie zdola, a przebieg pierwszej konwersyi zawiera pouczającą w tej mierze wskazówkę.

Co do funduszu dyspozycyjnego na rok 1889 na wsparcia, remuneracyę urzędników i służby w kwocie 300 złr., komisya rewizyjna nie może doradzać Ogólnemu Zgrupowaniu krepnacya dyrekcyi co do sposobu użycia tego funduszu, gdyż przez to natura tego funduszu jako dyspozycyjnego zostaby zmieniona; komisya jednak zwraca uwagę dyrekcyi, iż Zgrupowanie uchwalając ten fundusz, nie miało nigdy na myśli, by on mógł być rozdzielony równo i w równych kwotach między wszystkich urzędników Towarzystwa, lecz uchwalając go w tem przekonaniu, iż dyrekcyja go użyje z jednej strony jako środka administracyjnego udzielając remuneracyę na wnioski bezpodstępnych przelożonych tylko tym urzędnikom, którzy wyjątkową gorliwością pracą i zupełnem oddaniem się interesom Towarzystwa na nią zasłużyli, z drugiej zaś strony, iż część tego funduszu służyć będzie na udzielanie pomocy w razie nagłych i wyjątkowych materialnych potrzeb urzędników i służb.

W końcu komisya wnosi:

1. Bilans przez dyrekcyę za rok 1888 przedłożony zatwierdza się.

2. Za administracyę majątkiem Towarzystwa w czasie od 1 stycznia do końca grudnia 1888 udziela się dyrekcyi Towarzystwa kredytowego ziemskiego absolutorium.

3. Za odpowiednią administracyę funduszu rezerwowego i właściwe zarządzanie sprawami Towarzystwa wyraża Zgrupowanie dyrekcyi uznanie.

4. Do funduszu rezerwowego przeznacza się 49.873 złr. 8 i pół ct.

5. Na remuneracyę urzędników i wsparcia dla urzędników i służby Towarzystwa kredytowego ziemskiego przeznacza się dyrekcyi fundusz dyspozycyjny na rok 1889 w kwocie 3.000 złr. w. a.

6. Zatwierdza się wniosek dyrekcyi co do przeznaczenia kwoty 5000 złr. z dochodów r. 1888 do „funduszu możliwych strat” i poleca się dyrekcyi, by z zysków r. 1889 do „funduszu możliwych strat” w rachunku strat kwotę 5000 złr. przeznaczyła.

Ponieważ sprawozdanie powyższe rozdano dopiero dzisiaj na posiedzeniu, przeto na wniosek o. Pruszyńskiego odcroczono dyskusyę nad niem do jutrzejszego posiedzenia.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 28 lutego.

(ff) Prezydent otwiera posiedzenie o godz. 11 min. 50.

Do komisji dla Izb rękodzielniczych wybrano w miejsce dep. Bobrzyńskiego, dep. Pinińskiego.

Izba przechodzi do dalszego ciągu dyskusji generalnej nad preliminarzem budżetowym.

Dep. Ebenhoch, z obozu konserwatywno-niemieckiego, rozpoczyna swą mowę polemiką z wezorem przemówieniem Lienbachera, który, jak wiadomo, stał niedgdy pod sztandarem partji konserwatywno-niemieckiej, obecnie jest „dzikiem”. Mowa roztrząsa przy tej sposobności sterki, jakie zostały ostatnimi czasy w obozie klerikalnym, mówi o działaniach Zallingera i Lienbachera, z których ostatni przechylać się zdaje ku lewicy, aby uzyskać poparcie dla wyznaczonej szkoły. Niemcy konserwatywni nawet za cenę szkody konfesyjnej nie pójdą razem z niemiecką opozycyą, gdyż przekonani są, że przytłumienie równouprawnienia narodowości pociągnęłoby za sobą ruinę Austrii.

Skończywszy swoją polemikę z Lienbacherem życzeniem, aby znów wrócił pod dawne sztandary, wywozi mowa zale na zawody, jakich od czasu w ostatnich 10 latach doznała konserwatywno-klerykalna ludność, bo spodziewała się ona

ograniczenia liberalizmu, który tymczasem przyniósł ujarmić kościół katolicki i na szczyderstwa narażić jego instytucyę. Dalej wskazuje mowa na prasę liberalną, ba nawet rządową, które napadają na kościół, natrącając się z księży katolickich. Rząd nie staje w obronie interesów kościoła, jak tego między innymi dowodzi kwestya kongruy.

Wreszcie przechodzi mowa do ekonomicznego stanu ludności katolickiej, uciskanej podatkami, pozbawionej opieki zarówno pod względem ekonomicznym, jak religijnym. Jeżeli ten rząd tak niedogodny dla partji konserwatywno-niemieckiej, po cóż zasiada po prawicy, wzmacniając większość rządu w parlamencie? Odpowiedź: gdyż do lewicy w żaden sposób przyłączyć się nie może, choć jest tam wiele żywiłów, z którymi mowa się godzi, bo jest on także Niemcem, ale — przedewszystkiem innym, nie wyjąwszy narodowości — jest on katolikiem.

Długie jeszcze wywoził mowa skargi i zale na uciwienie kościoła i religii w Austrii, wysunął nawet na widownię straszdyto żużyte, którego już biał się przestano: wolnomularstwo!

Pomimo tego wszystkiego mowa popiera dzisiejszy rząd, bo z liberalnym byłoby jeszcze gorzej!

Dep. Menger z klubu niemieckiego podejmuje naturalnie rękawicę, rzucaną lewicy przez poprzedniego mówcę i uderza na akcyę prawicy, skierowaną rzekomo ku wyparciu żywiłów niemieckiego z państwa. Dep. Ebenhoch wywleka wewnątrz sprawy klubowe przed forum Izby, czego inne kluby narodowe nie robią. Słowianie czczą się widząc, jak się Niemcy kaleczą! Dawszy należytą odprawę Ebenhochowi, przechodzi mowa do omówienia samego budżetu i żąda przedewszystkiem, aby ministerstwo podało do publicznej wiadomości zestawienia cyfrowe, wykazujące stosunek między ciężarami do wydatków na cele autonomiczne. Ten budżet bez deficytu, którym się tak cieszy i chełpi prawica, jest ułożony sztucznie, aby nie wytrzymuje połażliwej nawet krytyki, gdyż wiele wydatków, które pomieścić należało w budżecie tegorocznym, zepchnięto na przyszły rok. Mowa wykazuje, że wiele pozycji obliczono w komisji za wysoko, gdyż siła konsumcyjna ludności z mniejszą się. Udowodnieniu tego twierdzenia za pomocą dat statystycznych poświęca mowa większą część swego przemówienia i kończy przepowiednią, że w przyszłoroczny budżet trzeba będzie wstawić znacznie większe wydatki, zwłaszcza na wojsko, a bezsprzecznie niższe cyfry w rubryce dochodów.

Dep. Voldrich, jako poseł włościański, uważa za swój obowiązek przemawiać przedewszystkiem w obronie interesów rolniczych. — Mowa konstatuje upadek rolnictwa a ratunek utrąca w regulowaniu taryf kolejowych, cłach ochronnych i t. p.

Dep. Magg zwraca uwagę Voldricha na stosunek drobnej posiadłości rolnej do latyfundiów rolniczych i w tem upatruje powody upadku stanu rolniczego! Mowa uderza następnie na dzie sięcioletnie rządy gabinetu Taaffe'go: cóż one nam przyniosły? Oto nowych 689 mili.ów złr. długów, t. j. prawie po 70 milionów na rok! Podatki wzrosły niesłychanie, reform socyalno-politycznych nie dokonano.

Wreszcie omawia mowa stosunek narodowości do siebie, jaki się wyrobił w ciągu rządów Taaffe'go i kończy patetycznem zapewnieniem o wierności Niemców dla Austrii.

Dep. Suklje zbija na statystycznych cyfrach oparte wywoły Mengers, dotyczący optymizmu opinii pojętych dochodów tegorocznego budżetu. Mowa wykazuje braki dzisiejszego systemu podatkowego, którego główną wadą, iż klasa średnia i niższa egzekwowana jest silnie i zmuszana bez litości do placenia podatków, a majątniejsi mogą się uchylać od ponoszenia równych ciężarów.

W dalszym ciągu omawia mowa potrzeby Karyntyi i upodlenie Słowianów, którzy jednak podejmują walkę z żywiółem niemieckim i ustąpić nie myślą.

Na tem przerwano obrady, a prezydent zapowiedział następnie posiedzenie na dzisiaj o pół do ósmej wieczór. Na porządku dziennym staniesz dalszy ciąg rozprawy budżetowej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 1 marca.

Zdaje się, że w usposobieniu Watykanu wobec układów z Rosyą zaszedł zwrot bardzo pomyślny i pożądaný, zwrot ku większej stanowczości i odporności. *Italie* z dnia 25 lutego pisze co następuje:

„Rokowania pomiędzy Watykanem a Rosyą idą coraz gorzej. Do trudności, które istniały od początku, dołączyła się jeszcze nowa: sprawa biskupa wileńskiego.

„Leon XIII ulegając prośbom Polaków, żąda amnestyi dla niezręśliwego wygnanego biskupa i powrotu jego na dawne stanowisko, czyniąc z tej koncesyi niejaki warunek „*sine qua non*” do dalszych pertraktacyi. — Rząd rosyjski z swej strony uważa to życzenie za niesłychane i niemożliwe, bo twierdzi, że ów biskup jest rewolucyonistą i zasługuje na karę, którą odebrał. Każdy rząd ma prawo karać poddanych opornych i nie może dozwolnić mieszanina się do tego z dnej obojętnej władzy, nawet choćby ta władza była, — jak w tym przypadku — li władzą duchowną.

„Rzeczy tak stoją — jeżeli żadna strona nie ustąpi, p. Izwolski powróci do Petersburga z próżną reką, bo jakkolwiek ojciec św. checiałby zawrzeć pokój religijny z carem, nie ma jednakże odwagi opuścić biskupa katolickiego, którego całą winą to, że pozostał katolikiem, za co mu się należy uznanie”.

Z Austro-Węgier.

Kampanja budżetowa rozpoczęła się zatem w śróde i zajęła dotąd 3 posiedzenia, jutro zamknięta zostanie rozprawa generalna, a szczegółowa rozpocznie się po krótkich feryach zapustnych, we czwartek na przyszły tydzień. Wobec tego, że w parlamentach innych państw dyskusya nad adresem do tronu daje sposobność mo-

wcom różnych odcieni do wystąpienia z krytyką rządu lub objawieniem życzeń, — ma u nas generalna dyskusya budżetowa większe niż gdzie indziej parlamentarne znaczenie, gdyż wywołuje doniosłe mowy stronnictw o silniejszych zapewne niż gdzie indziej, bo narodowościowych i politycznych różnicach.

Mowy lewicy, obok jaskrawej krytyki rządów Taaffe'go, rozwijały program swych klubów i akcentowali silnie grunt narodowo-niemiecki, z którego ustąpić nie chcą, a który z pod nóg im się usuwa. Stąd napaści na Słowian austriackich, rzekomo przez rząd faworyzowanych. Nie da się jednak zaprzeczyć, że mowy ci podnieśli równocześnie wiele słusznych i trafnie skierowanych zarzutów przeciw niedomogom rządów Taaffe'go i jego gabinetu. Prawica wysunęła wezoraż na pierwszy ogień swego szermierza *der scherferen Tonart*, dra Ebenhocha, którego przemówienie dosadnie charakteryzuje prądy i wygórowane pretensye, nurtujące w klerikalno-zachowawczym obozie prawicy Ogólne wrażenie, jakie się z dotychczasowych mów budżetowych odnosi, dałoby się streścić krótko: stronnictwa wszelkich odcieni w równej mierze są niezadowolone z rządów gabinetu Taaffe'go, a różnią się tylko poniekąd w przyczynie i pobudkach swego niezadowolenia; mimo tego jednak niosą opozycyę swoich standardów, gdyż zawiąże ich wzajemna, naręca swa źródło w różniący zdani i różnicach narodowościowych, równie jest silną, jak niezadowolenie z rządu. Skorzysta z tego naturalnie Taaffe i silniej jeszcze rozepre się na swem krześle prezidenta ministrów.

Działalność komisji parlamentarnych ustała na razie wobec doniosłości rozpraw w Izbie poselskiej; dowiadujemy się jedynie, iż komisya budżetowa Izby panów przyjęła projekt ustawy o ulgach w opłatach należących przy konwersyach długów, z zmianami poczynionymi w Izbie deputowanych.

Minister handlu wystosował reskrypt do wszystkich kolei w sprawie braku wagonów, w którym oświadcza się przeciw zbytniemu pożyżczeniu wagonów zagranicznych i żąda wykaza liczby pożyżzonych wagonów w ostatnich trzech latach.

Z Niemiec.

W Izbie poselskiej sejmu pruskiego dn. 27 b. m. przyszło do rozprawy nad szkolnym wnioskiem p. Windthorsta. Wnioskodawca uzasadnił wniosek w dłuższej mowie i zakończył uwagą, że kościół powinien być stróżem wychowania religijnego w szkole. Przeciw wnioskowi przemawiali tak postawie ze stronnictwa konserwatywnego, jak i ze stronnictwa narodowo-liberalnego. Stronnictwo konserwatywne zamierzało pierwotnie postawić wniosek o uchwalenie motywów do przejścia do porządku dziennego, ale zmieniło zdanie i zadowolniło się prostem przejściem do porządku. Stanowidzieja nadworny Stoecker w imieniu tego stronnictwa oświadczył, że to stronnictwo nie może głosować za wnioskiem, który dąży do tego, aby szkoła dostała się pod wyłączny wpływ kościoła, — bo wpływ państwa na całość nauki szkolnej, a więc i na naukę religii uważa to stronnictwo za pożądaný i pożyteczny, chociaż z drugiej strony wyrażił życzenie, aby nie tylko nauka religii ale i nauka wszystkich innych przedmiotów opierała się na podstawie żywej i czelwicy kościoła.

Mowa stronnictwa narodowo-liberalnego Seyffardt przemawiając przeciw wnioskowi przestrzegal przed odnowieniem walki kulturalnej.

Stronnictwo wolnomylne oświadczyło się również przeciw wnioskowi; za wnioskiem byli oprócz członków stronnictwa środkowego jedynie Polacy i Duńczycy.

Minister oświaty i wyznań Gosaler oświadczył, iż wniosek Windthorsta uważa poniekąd za wezwanie do zastanowienia się nad tem, czy rząd stoi na stanowisku konstytucyjnym, ale wszyscy mówcy dowiedli, że system teraz obowiązujący jest weale znoyny, bo nie podnieśli żadnych poważniejszych zarzutów lub zażaleń. Zresztą rząd i nadal pójdzie torem, wskazanym dawniej przez ministra Ladenberga.

Na tego Ladenberga powoływał się także Windthorst. Tenże Ladenberg w r. 1850 postawił zasadę, że rząd na mocy swej władzy kierującej ma nie tylko prawo, ale i obowiązek kierowania wychowaniem, a wykonują to prawo przez powoływanie do udziału wszystkich interesowanych czynników, a zatem i reprezentantów wyznań religijnych.

Podczas rozprawy szczególnie uderzającymi były argumenta Windthorsta i Stoeckera. Pierwszy z nich powoływał się na 15 milionów katolików, których religijne potrzeby po słusznosci powinny być uwzględnione, — drugi, reprezentant zagonie protestantyzmu, powoływał się na „lud protestancki”. Tak sprzeczne poglądy wykazały dobitnie, że między katolickim stronnictwem środkowym, a protestanckim stronnictwem konserwatywnem nie może być porozumienia, chociaż stronnictwo środkowe pod wielu względami jest także konserwatywnem. Stronnictwo konserwatywne, chociaż uchodzi za stronnictwo polityczne, jest — jak się pokazuje — raczej stronnictwem religijnym.

Niemcy a Rosya na polu finansowem.

Według zgodnych doniesień różnych dzienników układy Rosyi z potężną grupą bankierów zagranicznych o pożyczkę w wysokości 700 mil. franków są bliskie zakończenia.

Pożyczka ta ma być użyta na skonwertowanie kilku dawniejszych pożyczek wyżej oprocentowanych. Do grupy bankierów i banków należą nie tylko firmy paryskie, ale i kilka berlińskich.

Do niedawna, kiedy chodzilo Rosyi o podobną operacyę, dzienniki berlińskie, które są wyrazem sfer bankierskich — i kancelarstwa, występowały z wielką zawziętością przeciw kredytowi rosyjskiemu Lada wiadomostka, to o budowaniu jakiej szopy na cele wojskowe, to o zaopatrywaniu magazynów w zapasy żywności, wystarczała, aby nawiązać uwagi o bliźkiej wojnie ze strony Rosyi. Nie tylko przestrzegano kapitalistów niemieckich przed udziałem w owej pożyczce, ale wzywano posiadaczy rosyjskich papierów, aby się ich pożywali, bo nie godzi się popierać finansowo państwa, które cycha na zgubę Niemiec.

Teraz zmienilo się wszystko prędy. Najkrzykliwsza dawniej półturzędowa *Post* teraz wystąpiła niespodzianie z artykułem przychylnym dla

finansów rosyjskich. Oświadcza ona, że przychylne rządu organa berlińskie nigdy (!) nie prowadziły wojny finansowej z Rosyą i tylko występowały przeciw chęci lokowania kapitałów niemieckich w obcych, wysoko oprocentowanych papierach i temu właśnie przypisać należy, że Francya ujęła się za finansami niemieckimi.

Jeżeli rząd cesarstwa niemieckiego z kancelarzem na czele objawia w ten sposób zychliwość dla skarbku rosyjskiego, to można wnosić, że wzajemne stosunki między Niemcami a Rosyą znacznie złagodniały.

Przeciwko bulanzystom.

Do rozmaitych projektów, za pomocą których oboz republikański chce zwałczyć agiacyę bulanzystowską, przybył jeszcze projekt, wypracowany przez dep. Roudelleux. Żąda on uzupełnienia ustawy przeciwko pretendentom do tronu — w ten sposób, aby mogła dotknąć każdego, komu dowiedzionem będzie, iż usiłował przywrócić władzę osobistą. Według projektu Roudelleux, sprawy tego rodzaju ma rozstrzygać senat, a uznany winny knowa antirepublikańskich, ma być pozbawiony urzędów państwowych i mandatu wyborczego, a ewentualnie może być dekretem prezydenta wydany z Francji.

Na ostatniem posiedzeniu paryskiej Rady gminnej, interpelował członek Rady Paulard prefekta dep. Sekwany, jak zamierza postąpić z tymi urzędnikami, którzy podczas wyborów uzupełniających w dniu 27 stycznia wyraźnie ujawnili swe wrogie usposobienie dla republiki. Prefekt Paubelle odpowiedział, iż nie będzie trzymał żadnego urzędnika, który popiera bulanzystów. W końcu Rada gminna przyjęła na wniosek Straussa następujący porządek dzienny: „Rada gminna wzywa prefekta policyi, ażeby zapewnił się o wierności dla republiki wszystkich urzędników, zajmujących jakiegokolwiek stanowisko policyjne i natychmiast oddał ich, tych którzy za chwaliby się wbrew swym obowiązkom.”

Mówią, że Rada ministeryalna również postanowiła użyć jak najurozwojszonych środków przeciwko bulanzystom. Zachodzi nawet obawa, aby rząd nie posunął się do jakich kroków gwałtownych względem zwolenników Boulanger'a.

Opozycya przeciwko Crispi'emu.

Oddawna już mówiono o finansowem i ekonomicznem przesileniu we Włoszech. Ostatnie zaburzenia robotnicze w Rzymie, a następnie podobne zajęcia w Neapolu i w Sycylii w groby sposób ujawniły na zewnątrz ten opłakany stan stosunków ekonomicznych. Stosunki te budzą powszechne niezadowolenie w kraju, które zasiała i wzmacnia opozycyę przeciwko rządowi Crispi'ego. Na domiar ztego wystąpił nowy minister skarbu Perazzi z rozpracowaniem swem exposé finansowem, które w swoim czasie podałyśmy czytelnikom w streszczeniu. Od tej chwili rozpoczęła się w Izbie deputowanych rozprawa nad finansowemi projektami rządu, podczas której opozycya parlamentarna wystąpiła z niezwykłą siłą. Członkowie lewicy zwą prezydenta ministrów dyktatorem i tyranem i zarzucają mu, iż pragnie uwikłać Włochy w wojnę z Francyą; z drugiej strony prawica zarzuca mu dążności radykalne, a cała opozycya atakuje najsłabszą stronę polityki rządowej — finansową.

Według ostatnich wiadomości z Rzymu, sytuacya parlamentarna wikała się coraz bardziej, a to z powodu kategorycznego oświadczenia komisji budżetowej, że atrybucyę swoich nie odstąpi tak zwanej komisji oszczędnościowej. Zdaje się atoli, że zamiar złożenia tej nowej komisyi nie przysidzie do skutku.

Wprawdzie nowo-utworzona koalicya opozycyjna nie jest jeszcze dość silną, aby mogła wytoczyć zwycięską walkę polityce Crispi'ego. Bądź co bądź, jednakże te niezwykłe objawy w parlamencie włoskim są znaczące, tak iż niektórzy uważają położenie gabinetu za niepewne.

We wtorek wieczór odbyła się Rada gabinetowa, nazajutrz zaś miał Crispi postawić kwestyę zaufania, a ewentualnie podać się do dymisyi. Dotąd tego nie uczynił, wszelako powody mogące doprowadzić do przesilenia nie zostały usunięte.

Sprawa Parnellitów.

Opinia publiczna w Anglii niezmiernie żywo zajmuje się niespodziewanym zwrotem, jaki nastąpił w sprawie Parnellitów. Na ostatniem posiedzeniu komisyi, rozpoznającej sprawę Parnella, stwierdzono już formalnie, że owe listy, przypisywane Parnellowi, są podobno przez Pigotta. Generalny prokurator państwa, a zarazem pełnomocnik *Times* sir Webster odczytał zeznanie Pigotta, przysłane z Paryża, wycofał owe fałszywe listy i wyraził ubolewanie z powodu ogłoszenia ich w *Timesie*. Wówczas Parnell na wezwanie trybunału, zaprzysiągł, iż podpisy na inkryminowanych listach nie są jego ręki.

Dzienniki londyńskie, omawiając tę sprawę, stanowiąc ganią postępowanie redaktorów *Timesa*, jako kompromitujące rząd i dziennikarstwo angielskie. Nawet sam organ *City*, ulegając naciskowi powszechnej opinii, wyraża kilkakrotnie we wezorszym artykule naczelnym „szczęsą skruche, iż ogłosił owe fałszywe listy i wyrządził przez to Parnellowi niezastużoną krzywdę”.

Standard, uchodzący za organ Salisbury'ego, zasłanawiając się nad ewentualnymi następstwami procesu wytoczonego Parnellowi, wyraża obawę, iż następcą tego procesu mogą się zwrócić przeciwko stronnictwu rządowemu i wywołać w opinii kraju chwilową reakcyę na korzyść autonomistów irlandzkich.

Co do Parnellitów — wyszukują oni zreczenie swe zwycięstwo i grożą „zdemaskowaniem m sprysiężenia osób wysoko postawionych, ukrywających się za Pigotta, które postawiły sobie za cel zysk kredytywaś stronnictwo Parnella w oczach narodu angielskiego”.

Z Rumunii.

Owie Izby parlamentu rumuńskiego zostały odcroczono do 27 marca. Przemysłowa odcroczona jest przyjęcie wniosku Blaremburga o oskarżenie dawnego gabinetu Bratiana. Stronnictwa konserwatywne i radykalno-socyalistyczne połączyły się wspólnie dla obalenia teraźniejszego gabinetu. W kołach stronnictwa staro-konserwatywnego

objawiają się usiłowania zmierzające do tego, aby trzech członków gabinetu skłonić do ustąpienia. Dwa z nich, — minister wojny Manu i minister obrony państwa Lahovary oświadczają, iż nie myślą ustąpić z powodu swych dawniejszych przyjaciół politycznych...

Trzeci z pomiędzy nich minister sprawiedliwości Vernescu oświadczył gotowość dogodzenia życzeniom stronnictwa, ale dodał zarazem, iż uczynił to, nie mógłby wstąpić do nowego gabinetu lub go popierać.

Ze wszystkiego widać, że jeżeli Lahovary ustąpi, wówczas przyjdzie równocześnie i do uzupełnienia gabinetu i do rozwiązania Izby, bo większość, jaka się okazała przy głosowaniu nad wnioskiem o oskarżenie, składała się z żywiołów bardzo różnych, a niektóre z nich, jak staro-konserwatywni i skrajni radykalisci dążą do tego, aby zmienić kierunek polityki zagranicznej w duchu rosyjskim.

Kronika.

Kraków, 1 marca.

Pogrzeb ś. p. Mieczysława Darowskiego, zapowiedziany na dziś na godzinie 3 po południu, odłożony został na jutro t. j. sobotę, również o godzinie 3 po południu.

Przeznaczona odłożenia smutnego obrzędu są listne telegramy, nadesłane ze Lwowa od Stowarzyszeń „Gwiazda”, „Czytelnia akademicka”, oraz najpóźniejszych kół obywatelskich, które zamierzają przystąpić na pogrzeb deputata i wieniec.

Na posiedzeniu lwowskiej Rady miejskiej, odbytem wczoraj wieczorem, prezydent dr. Mochnacki w gorących słowach złożył hołd pamięci zmarłego w Krakowie ośmioletniego paonowca na niwie narodowej i weterana wojsk polskich z 1831 r., Mieczysława Darowskiego. Rada stolicy kraju uchwaliła złożyć wieniec na trumnie zasłużonego obywatela-patrioty.

Telegraficznie przesłał ze Lwowa wyrazy najgłębszego żalu z powodu zgonu ś. p. Darowskiego poseł lwowski dr. Goldman

Do zamieszonych wczoraj słów szczerego i głębokiego żalu z powodu zgonu ś. p. Darowskiego dodać możemy niektóre szczegóły z życia ośmioletniego starca: Mieczysław Darowski urodził się 25 marca 1810 r. w Jnrwach w Sanockim. Był synem Aleksandra, pisarza koronnego, i Wiktoryi Ryłkiej, właścicielki dóbr w Królestwie Polskim Niezwojowiu i Miraszowa, a w Galicyi Jurowie, Baczkowa i innych. Po wybuchu listopadowego boju o wolność, młody Mieczysław w lutym 1831 r. wstąpił do wojska odrasła na linię bojową. W kwietniu tego roku awansował na podoficera, w maju na podporucznika, a w czerwcu, ciągle na polu walk, został porucznikiem. Za męstwo i roztropność w bitwach 31 sierpnia ozdobiony został złotym krzyżem „Virtuti militari”.

Walował pod Wielkim Dębem, Mińskiem i Ostrołęką; pod dowództwem generała Dębińskiego odbył całą kampanię litewską i z nim powrócił. Od generała Dębińskiego (jak o tem sam Dębiński w pamiętnikach swoich mówi) wysłany, jeździł do Chłapowskiego, celem powstrzymania wyłączenia jego do Prus.

Po powrocie z Litwy d. 6, 7 września walował w obronie Warszawy. Pod Ostrołęką miał pod sobą dwa konie zabite, ranny pod Ciecchanowem powrócił do Galicyi, należał ożynie do wszystkich przedsięwzięć patriotycznych.

W r. 1846 w Pietnie, w dobrach krewnego swego Ryłkiego, był okrutnie mordowany przez chłopów; z ich rak odum prawie wszedł śmierci.

W r. 1870 za dostarczenie zboża do Francyi dotkniętej głodem, otrzymał od Rzeczypospolitej order „Legii honorowej”.

Osiadłszy we Lwowie, założył Stowarzyszenie rękodzielników „Gwiazda”, któremu do ostatka przewodniczył, obierany ciągle prezesem. W szóstym roku dopiero opuścił Lwów, serdecznie żegnany przez tysiące tych, którzy szlachetną jego pracę długie lata podziwiali i za którą zdobył sobie niewygasnącą wdzięczność.

Osiadłszy w Krakowie, zasłużony starzec otaczał był również miłością i osiłą wszystkich zdolnych oeni bezinteresowności szlachetnej jego pracy dla dobra ogółu — i wzorowe w sędziwym już wieku pełnienie obowiązków obywatela - Polaka.

† Judyta z Potockich Padlewska, jedna z najczciwotniejszych niewiast naszych, której życie było pasmem cierpień dla nieszczęśliwej ojczyzny, wzór żony i matki Polki, zmarła w 72 roku życia w Dołżcu. Zmianą długiego nekrologu i szeregów opisów cierpień szlachetnej tej matrony, wystarczy zamieścić, iż była ona matką męczennika narodowej sprawy w 1863 r., bohaterki pamięci Zygmunta Padlewskiego, rozstrzelanego w Plocku 15 maja 1863 r., a żoną również dowódcy oddziału Władysława Padlewskiego, rozstrzelanego w Kijowie w listopadzie 1863 r. Żony i matki nasze pojmują,

czem były ciosy takie, zadane sercu zmarłej przez przemoc moskiewską. Ale nie dosyć moralnych tych katuszy, — siępacze nie kontentowali się niemi i nie znaleźli litości dla żony i matki męczenników. Wygoano ją z dziedzicznej wsi Czerniawki na Ukrainie wraz z resztą drobnego wkiem rodzeństwa, a w majątku skonfiskowanym rozsiadł się słynny kat Polaków, w przeszłym roku zmarły Drenteln, kijowski generał-gubernator.

Taka dola polskiej niewiasty nie słów potoki, lecz żyły cieżnie do oczu. Zmarłej żonie i matce, patriotce, której życie podnosi umysły i budzi największą wzdąć dla ciemiężców, — niech lekka będzie ziemia, za której wolność jej najukochańsi krew swoją i życie złożyli w ofierze. Cześć, po trzykroć cześć jej pamięci!

Planów konkursowych na budowę teatru nadesłano do godziny 12 w południe dziś, jako w terminie konkursu — dwadzieścia.

Oprócz tego zapowiedziane są jeszcze w drodze z Ameryki dwa plany, z których jeden ma pochodzić z Chicago. Z powodu przetrwanych zamieciai śnieżnymi komunikacji, można na pewno spodziewać się, że w następnych dniach będą jeszcze nadszły nowe projekty.

Niektóre z planów oddane zostały przez przybyłych tu umyślnie z zagranicy architektów, inne doręczone zostały wprost przez urząd celný.

O ile z powierzonej sędziów komisji, gdyż plany w dniu dzisiejszym nie były wcale rozpakowane, lecz złożone zostały w biurze prezydenta miasta — jutro bowiem dopiero o godz. 11 rano, w obecności pp. Sarego, Kozmarskiego i Nieszadzkiego, komisyonalnie otwarte zostaną — trzy projekty pochodzą od architektów krakowskich.

Projekty sporządzone są na kartonach mniej więcej o powierzchni jednego metra kwadratowego i zawierają przecięciowo od 8 do 11 tablic.

Z Tow. opieki zdrowia otrzymaliśmy dziś odezwę, którą dla braku miejsca jutro dopiero zamieścimy, tu tylko zaznaczając, iż do grona członków zapraszają się można listownie pod adresem „Towarzystwa opieki zdrowia w Krakowie”, lub też za pośrednictwem aproszonych delegatów. Władka roczna członka zwyczajnego wynosi 2 złr. Listy z pieniędzmi przynajmniej skarbonki Towarzystwa prof. dr. Przemysław Pieniążek (Kraków, ulica Bracka nr. 10).

Wychodźstwo do Ameryki. Bardzo smutne wiadomości o rodakach naszych, przebywających w Ameryce, dokąd wyruszyli w nadziei poprawienia sobie bytu, przynosią wiąż dzienniki. Z miasta Cleveland stanu Ohio piszą do „Kuryera Warszawskiego”:

„Wiedzą u nas, że w Ameryce robotnik zarabia półtora do dwóch dolarów na dzień, ale nie wiedzą lub wiedzieć nie chcą, że takich dni w roku jest bardzo mało. Pisze się u nas o jednostkach, które się w Ameryce zubożyły, ale się nie wspomina o tysiącach, oo tu mra z głodu i chłodu.

„Gdyby nasz wieśniak lub mieszczanin mogli wiedzieć, jak tu ich bracia niemilostnie są wysylokani i jak tu w poście czoła na każdy cent pracują, z pewnością przestaliby marzyć o Ameryce, jako o kraju miodem i mlekiem płynącym.”

Korespondent spotkał w Ameryce wybladłego i wycieńczonego z głodu wraz z żoną i oświerzonym dzieci robotnika, który kiedyś pracował na statku parowym warszawskiego przedsiębiorstwa Fajansa Biedak ten sądził, że się zubożył tymczasem w ciągu czterech tygodni z jakimś prawie żyć musiał i wyprzedał wszystko, o cokolwiek zabrał ze sobą, a pracy nie znalazł.

Prezydentowi ministrów hr. Taaffe jeden z knpów z Nowego Jorku nadesłał potworną istotnie wiadomość, potwierdzoną opisem francuskiego pisma „La Minerve. Dziennik ten zdaje sprawę z procesem karnym, przeprowadzonym niedawno przeciw niejakemu Karolowi Parsons z Northampton (Massachusetts), swanemu „handlarzem niewolników”. Ten szlachetny przedsiębiorca oskarżony został o to, że zgnął się w sposób nieludzki nad pewnym Polakiem, nazwiskiem Wincenty Seabriniski (?) Niedawno spotkano go, gdy w czas niesłychanie mroźny prowadził tego nieszczęśliwego niewolnika swego, okutego w łańcuchy i okrytego zachmanami. Nieszczęśliwy, skutecznie prawie, płakał z zimna i bólu, a musiał być okropnie to zgnęanie się, gdy wreszcie uznano za konieczne stawienie Parsons przed sądy przysięgłych. Parsons w ciągu całej rozprawy zachowywał się z bezczelnym cynizmem i pomimo jaskrawych dowodów winy, skazany został tylko na nieznaczną karę pieniężną.

O procesie tym — pisze p. Fischer — mówiono tu osas jakiś, ale w tym kraju powszechnej korupcji, gdzie jeszcze jaskrawsze wypadki barbarzyństwa, wywołane bezgraniczną chciwością zyciu nie ustannie na jaw wychodzą, sześć i ta sprawa rychno z porządku dziennego. Niedola, w jakiej postają tu Polacy, pochodzący z Austrii, nie ogranicza się do wyjątkowych faktów i należałoby wszelkiemi sposobami powstrzymać mających zamiar wychodzić od spełnienia tej myśli. Agenci na linii bremkiej i hamburskiej oszetokroć wysyłali bywają, aby namawiać do wychodźstwa i za jaką-bądź cenę rozdawać bilety okretowe; wydawane też bywają i rozpowszechniane eszukańcze odczyty kompanij okretowych, obliczone na to, aby zdłuzić bie-

daków, skłonić ich do sprzedania skromnej ojowiny w swym własnym kraju, aby tu pogrzebali wszystkie swoje nadzieje i ginęli z nędzy. Bez znajomości języka i kapitału nęda każdego tu czeka.

Wczorak tancujący kostyumowy urządził jutro w sobotę w sali cechu rzeźniczego Stowarzyszenie rękodzielników „Zgoda”. Dla osób nie żujących sobie być w kostymach, strój wieczorowy. Początek o godz. 8 wieczorem.

Zmarli. Enginisz Majer, słuchacz II roku praw, zmarł w 21 roku życia po długiej i uciążliwej chorobie. Zmarły cieszył się netylko serdeczną przyjaźnią blźszego grona, ale i żywą sympatią wszystkich swoich kolegów. Talent jego i pracowitość budziły wielkie nadzieje.

Ernestyna z Liebertów Ritzke, żona urzędnika kolei państwowych, zmarła wczoraj w 28 roku życia.

W Poznaniu zmarł lekarz i radca zdrowia Piotr Sęcki, człowiek otaczany szacunkiem.

Konfiskaty. Sąd krajowy karny w Krakowie jako prasowy zakazał rozpowszechniania kilku numerów „Kur. Warsz.”, skonfiskowanych za artykuły pod tyt. „Echo z Mayerlinga”, jakowierających przedmiotową istotę zbrodni z §. 64 u. k.

Z kolei Karola Ludwika. Przeszkody w ruchu powstałe wskutek ostatnich zamieć śnieżnych zostały już usunięte na całej przestrzeni kolei Karola Ludwika, z dniem 27 z. m. wznowiony został ruch wszelkich pociągów na liniach lokalnych Jarosław-Sokal i Debica-Rozwadów-Nadbrzeże, a z dn. 28 na nowo otwarty został ruch pociągów na linii Krane-Podwolezyńska, iak niemniej ruch pociągów towarowych między Przemysłem Lwowem i Brodami. Od dnia dzisiejszego przeto odbywać się będzie na wszystkich liniach ruch pociągów normalnie.

Wyrębanie lodu na chodnikach i w ściekach ulicznych, znajdujących się przed powonami realności, dokonywane być winno, jak wiadomo, przez właścicieli tychże realności. Gdy jednakże przy wielu ulicach boznych, a szczególnie w ulicy Batorego do powyższego rozporządzenia się nie zastosowało, wskutek czego woda w czasie ostatniej odwilży, nie mogąc znaleźć potrzebnego odpływu, zalała nawet ulicę — przeto magistrat uchwalił, aby w podobnych wypadkach zarządzać wyrębanie lodu z ulic, na koszt tych właścicieli, którzy ociążają na nich obowiązek dobrowolnie nie wykonali.

Zapiski policyjne. We wtorek wieczorem skradziono p. G. z przedpokoju przy ulicy Lubica ko sztonne futro. Zawiadomiono o tem organa policji zajęły się tak energicznie śledstwem, iż zaraz na drugi dzień odszukano skradzione futro w restauracji przy moście podgórkim, w której pozostał złodziej owo futro za spójżyta przez siebie kolację. Na stępie przytrzymał owego złodzieja inspektor policyjny Czajkowski w osobie Jana Mastalskiego, lat 30 letniego, rodem z Tymowy, który dawniej służył u p. G. Rowizy, odbyła w jego mieszkaniu pod Nr. 141 we wsi Zwierzyniec, wykazała znaczną ilość sakła, porcelany i książek, prawdopodobnie z kradzieży pochodzących.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 2 marca: Na dochód Bronisławy Wolskiej po raz pierwszy „Poncyonat papy Kolbe”, komedia w 4 aktach Schoenfelda i Tewellego. W niedzielę 3 marca: Po południu: „Kominarz i młynarz”, krotokohwila ze śpiewami w 1 akcie J. N. Kamińskiego; „Chrapanie z rozkazu”, krotokohwila w 1 akcie przez J. J. i M. S.; „Chłopi arystokraci”, obrazek ludowy ze śpiewami w 1 akcie W. L. Anzycy. Wieczorem: Po raz czwarty „Wielka marglowina” (La grande marguerite), komedia w 5 aktach a 8 obrazach Jerzego Ohneta.

Dział ekonomiczny.

O potrzebie zakładania spółek mleczarskich.

(Referat p. A. Nikorowicza na Zgrom. Tow. gosp. we Lwowie — w straszczaniu.)

(Dokończenie.)

Korzyści spółek mleczarskich są: 1) Wyrób lepszego produktu; 2) oszczędność pracy i kosztów nakładowych; 3) krzyśtniejsza sprzedaż wyrobu.

Do rozpowszechnienia spółek mleczarskich znakomicie przyczyniły się wynalazek centrifug, czyli odśrodkowców, umożliwiające bowiem nawet po dalszym transporcie oddzielenie śmietany od mleka, wielce ułatwił fabryczny wyrób masła.

W roku 1877 założono pierwszą mleczarnię w Kiel z centrifugą systemu Lefeld, a już w miesiącu kwietniu roku zeszłego było w Niemczech 400 mleczarni zbiorowych i 900 spółek mleczarskich.

Różnica między mleczarnią zbiorową a spółką mleczarską jest ta, że kiedy pierwsza jest własnością towarzyszy akcyjnych, lub jednego, lub kilku przedsiębiorców i mleko na podstawie kon-

traktów dla zyskowego odpredania lub przeróbki skupuje, — to spółki mleczarskie urządzają fabrykę na koszt własny i rzyzko, lub też, co rzadziej, wydzierżawiają mleczarnię, wkładając na dzierżawcę obowiązek skupowania mleka od członków, pod umówionemi poprzednio warunkami. Koszta założenia mleczarni, nawet o ruchu ograniczonym (t. j. wyrabiających tylko masło, zwracając członkom mleko zbierane i maślankę w stosunku dostarczonego mleka), — są dość znaczne i wynoszą dla fabryki o 1000 litrów dziennie:

Table with 2 columns: Item and Amount. Items include: Budynki murowany z cementową posadzką 80 m. (2500 złr.), Maszyna i urządzenie (1500 złr.), razem (4000 złr.).

Dla fabryki zaś o 2000—3000 litrów dziennie: Budynki 120 m. (3400 złr.), Maszyny i urządzenie (2600 złr.), razem (6000 złr.).

Koszta administracji są również znaczne i wynoszą 10 do 20 proc. dochodów brutto, chociaż stosunkowo są one najmniejsze w spółkach o ruchu ograniczonym.

Obowiązkiem członków spółki jest odpowiedzialna karma krów, czystość i punktualność w dostarczaniu mleka — a za to znaczny zysk ze sprzedaży masła, lepsze rezultaty hodowli i zwiększone dochody są nagrodą pracy.

Ze pierwsze mleczarnie w kraju naszym będą miały wiele do zważenia, o tem mówić zbyt cznie, a wobec zważenia, iakie u nas do wszelkich spółek panuje, trudno się chyba dziwić, że tak pozytywne i popłatne przedsiębiorstwa dotąd nie powstały, że oczekiwaliśmy na pomoc rządu i kraju.

Sądymy, że rząd który w obec powszechnego w kraju zastoju ekonomicznego robić wszystko powinien, co doń należy, nowo tworzące się spółki będzie zachęcał, dobre wyroby nagradzał i w ogóle materialnie je popierał.

Od powodzenia tych pierwszych przedsiębiorstw zależy w części rozwój ekonomiczny kraju, a osiągnięte pozytywne rezultaty muszą w końcu przelewać wstręt do wspólnego działania. Rzecz kończymy wnioskami: Ogólne zgromadzenie uchwaia 1) aby komitet Towarzystwa gospodarskiego uprosił Wydział krajowy, ażeby w porozumieniu z obu Towarzystwami rolniczymi zwołał ankietę w sprawie nabiałowej dla przygotowania wniosków na następną sesję sejmową, dotyczących rozwoju przemysłu mlecznego i zorganizowania handlu produktami nabiałowemi; 2) aby komitet wniósł petycję do Rady państwa e zabronienie sprzedaży margaryny i innych sztucznych wyrobów pod nazwą „masła”, jakoteż o utrudnienie importu tychże wyrobów przez nałożenie na nie wysokich cel.

Sporządzenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 4 columns: Item, wczoraj g. 10 w., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop. Items include: Ciężnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna.

Uwagi: Barometr bez znacniejszej zmiany nisko, przy słabych wshodnich kierunkach wiatru, temperatura wyższa. Stan nieba poostanie przeważnie pochmurny, ochwilami opady, odwilż.

Telegramy „Nowej Reformy”

Lwów, 1 marca. Dzisiaj odbył się wybór prezesa dyrekcji towarzystwa kredytowego. Głosujących było 64. Dembowski Zygmunt otrzymał 36 głosów, dotychczasowy prezes Eksa. Włodzimierz Russocki 12. Gorajski August 8, prócznych karteł 13. Wybrany zatem Dembowski. Wybór dyrektora odroczone do południa.

Wiedeń, 1 marca. Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu Rady państwa przemawiał Vaszaty za rozwiązaniem niemiecko-austriackiego przyznania i za przyłączeniem się Austrii do Francyi i Bosty, domaga się przywrócenia praw politycznych korony czeskiej i oświadcza, iż głosować będzie przeciw budżetowi. — Drugi mowca Vitezich rozwiewa ogólny stan rzeczy w Istrii: zarzuca władzom rządowym popieranie Włochów a ucisk Słowian. — Vergani przerywa ustawicznie mowę, drażniąc go głosnemi uwagami. Wzburzony tem Vitezich woła do Verganiego: „Maul halten!” Powstaje ha-

łas i zamieszanie. Przewodniczący Chlumetzky przywołuje obu do porządku; Vaszaty i Laszki zakrzykują go, wrzawa się wzmagą. — Chlumetzky zamyka posiedzenie.

Wiedeń, 1 marca. (Sprawozdanie z posiedzenia Izby poselskiej). Pierwszy mowca Steinwender polemizuje przeciwko Ebenhochowi i uderza następnie na Dunajewskiego zarzucając mu, jakoby był w porozumieniu z zarządem kolei północnej.

W końcu wnosi, aby odrzucić rozprawę budżetową, dopóki rząd nie przedłoży projektu do ustawy o progresywnym podatku dochodowym. Nadmiar tego podatku mógłby być uchyty na zniszczenie niektórych z dotychczasowych podatków i należności. — Wniosek ten dostatecznie poparto.

Dep. Poklurak uważa budżet tegoroczny za bardzo poeizający i przemawia za łagodniejszym stosowaniem podatku domowego, jak niemniej za wieloma żądaniami dla Krainy.

Następnie zabiera głos Plener, uderzając głównie na niewłaściwe ułożenie budżetu.

Godzina 1 min. 50 — mowa mówi dalej. — Następne posiedzenie dziś wieczór.

Wiedeń, 1 marca. Na wczorajszym bankiecie Koła polskiego wniósł Czerkawski toast na cześć Jaworskiego, Jaworski na pomyślniejsze kraju, Czartoryski na cześć Smolki.

Wiedeń, 1 marca. W kołach tutejszych żywo zajmują się wczorajszym zajściem pomiędzy Vitezichem i Vergotiniem.

Wiedeń, 1 marca. Dzisiaj dokonano tu zamachu a la Francesoni na listowym Hagerze. Usiłowano popełnić morderstwo z rabunkiem. Napadnięty woła o pomoc — skutkiem czego zamach został udaremniony, a zbrodniarza schwyłani.

Wiedeń, 1 marca. Dywidenda od akcyj Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu wynosi 14 1/2 złr.

Berlin, 1 marca. „Kreuz Zeitung” donosi, jakoby Izwolski miał niebawem powrócić do Petersburga, nie dopiaryż celu swej misji.

Berlin, 1 marca. W Sejmie pruskim postawiono wniosek ze strony Koła polskiego, aby rozporządzenia, wykluczające język polski ze szkół ludowych, nie były przynajmniej stosowane do wykładu religii.

Parýz, 1 marca. Rada ministrów uchwaliła bardzo surowe środki przeciwko bulanzystom. Powód do tej uchwały dała uwielająca rządowi odczwa ligi patriotycznej, wzywającej do zbierania składek na Aczynowa. W biurze ligi patriotycznej zarządzone rewizye. Laguerre, Laisant i Deroulade, którzy usiłowali się przeszkodzić rewizji, zostali aresztowani. Ponieważ pochwyciono ich na gorącym uczynku, przeto nie przysługiwało im prawo nietykalności poselskiej.

Spodziewano się, iż na wczorajszym posiedzeniu Izby wniesiona będzie interpelacja względem postępowania rządu z ligą patriotyczną jednakże interpelacji nie wniesiono.

Natomiast dep. Hubbard zasałdł wyjaśnienie co do bombardowania Sagalii. Spuller i Goblet, udzielając odpowiedzi, dali wyraz przyjacielskim uczuciom dla Bosty, a Izba żywo im potakiwała.

Parýz, 1 marca. Więści o uwięzieniu Laguerre, Laisanta i Deroulade nie potwierdzają się. Dzisiaj dopiero mają być dokonane aresztowania na podstawie schwytanych papierów. Rząd postanowił postąpić bardzo energicznie.

Rzym, 1 marca. Gabinet Crispięgo podał się do dymisji. Prezes ministrów oznajmił o tem na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych. Prawdopodobnie król ponownie powierzy Crispięmu misję utworzenia gabinetu.

Wiedeń, 1 marca. (Spraw. giełdowe godz. 1 min. 50.). Węgierska renta złota 103—, papierowa 94-25, akcje kolei Karola Ludwika 305-50, ruble 130—.

Pezenica 7-73, żyto 6-31.

Kursa telegraficzne. Giełdzie wiedeńskiej.

Table with 3 columns: Item, Kurs w wst. austr., Kurs w wst. austr. Items include: Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebze, Anstrycka renta złota, 5% anstrycka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, 20- to frankówk: za sztukę, Dukaty anstryackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Józef Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Large exchange table with multiple columns for various locations (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów) and items (obligacje, akcje, banknoty, etc.).

Kandydata
 uzdolnionego do substytucji poszukuje nota-
 ryusz w Ropczycach Dr. Stanisław
 Strzelbicki. 488 1 3

Handel galanterijny i drobiazgowy
 w Nowym Sączu
 jest zaraz do sprzedania pod korzystne-
 mi warunkami.
 Zgłoszenia pod lit. S. W. poste rest.
 Nowy Sącz. 490 1 3

Na Karnawał.
MAGAZYN MÓD
ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ
 w Krakowie
 Sukiennice, L. 19,
 poleca wielki wybór
kwiatów paryskich
 do ubierania sukien balowych, pióra
 strusie, oraz wszelkie nowości w zakres
 toalety damskiej wchodzące.
Suknie balowe wykonuje w jak
 najkrótszym czasie z gustem i elegan-
 cją po cenach umiarkowanych
Kapelusze damskie i gorsety
 w wielkim wyborze 7 18 18

Modele paryskie.
 Pierwsza galic. fabryka y zwy-
 czajnej i smółkowej do kry dachów.

Ważne
 dla budowniczych i pokrywaczy dachów.
 Polecamy się do dostarczenia papy smółkowej
 dla krycia dachów z pierwszej galicyjskiej fa-
 bryki papy dachowej w Trzebini przewyższają-
 cą wszelkie fabrykaty górną szkiełką tak co do
 trwałości jak i gatunku po cenach kon-
 kurencyjnych.
 Próbkę i cenniki na żądanie gratis.
Mandelbaum & Melzer
 425 4 10 w Trzebini.

L. 1511.


Obwieszczenie.
Dnia 18 marca 1889
 i następnym odbędzie się w
 mieście Tarnowie w Galicyi (stacy-
 cyi kolejowej) pierwszy głów-
 ny jarmark na konie,
 oznaczający się doborem koni po-
 prawnej rasy.
 Targowica dla koni obszerna i
 według wszelkich wymogów nowo
 urządzona. 464 2 3
 Tarnów, 18 lutego 1889.
Burmistrz.

Wachlarze balowe
 do każdej sukni od 60 et. i wyżej.
Rękawiczki
 balowe, niciane i jedwabne,
Pończochy jasne
 od 25 cent. 190 5 0
 poleca handel dawniej
F. Bruno Hahna
 (W. E. Angelus)
 Kraków, ul. Grodzka.

Fabryka
Cukrów deserowych i Czekolady
Antoniego Nowińskiego
 na sposób zagraniczny urządzona
 w Krakowie, ul. Bracka, L. 5.
 Prowadząc zakład swój specjalnie dla wyrobów
 cukrów i czekolady, mogą polecić taskawym
 względem Sasanowej Publiczności jako najtań-
 sze i najlepsze! wyrobów w kraju!
 po cenie następującej:
 Czekoladek deserowych, nadzwyczajnych róż-
 nymi masami 1/2 kilo 1—
 Pomadek najlepszych 1/2 kilo —80
 Karmelków w różnych gatunkach, mieszka-
 nych 1/2 kilo —50
 Owoców smarzonych, codziennie świeże,
 glazurwane 1/2 kilo 1—
 Szalowe od kaszla, najlepsze 1/2 kilo —50
 Słodowe, na sposób Dra Hoffa 1/2 kilo —50
 Wyborowej czekolady krakowskiej 1/2 kilo 1—
 Wszelkie inne cukry po nader umiarkowanej cenie.
 Szycząc się długoletnią praktyką w kraju i
 zagranicą w najpierwszych firmach, mam na-
 dzieje uzyskać uznanie i zadowolenie Sasanowej
 P. T. Publiczności.
 185 8 8 Z uszanowaniem
Anton Nowiński.
 Kraków, ulica Bracka, L. 5.

Trawę miodową
 (holcus lanatus)
 własnej produkcji, św. i ipowną,
 sprzedaje za ład dóbr Ubrzeż poczta
 Łapanów po 4 zgr. za korzec wraz z wro-
 kiem i wolną odsyłką do koleji. Przy zakupie
 naraz 10 korcy jedenaście dodaje się bezpłatnie.
 Należy wprost adresować, gdyż Zarząd nie
 utrzymuje składów. 361 3 10

Mieszkanie
 3 pokoje, przedpokój, kuchnia itp., na I piętrze,
 2 pokoje z kuchnią lub bez niej, od każdego
 czasu, i stajnia na 3 konie od 1 kwietnia do
 wynajęcia przy ul. Garnoarskiej, L. 7. 472 3 3

JAN CYNO
 w Podgórzu, w domu własnym pod L. 280 (przy moście),
 utrzymuje i a składzie własnego wyrobu
 po cenach najniższych
wielki wybór trumien metalowych i drewnianych
 materacy i poduszek atlasowych i gładowych do trumien,
 krzyżki do rąk, pantofle, ubrania,
 ka śiałk, lichtarze, okrycia ścian, kwiaty do udekorowania pokoju, wieńce
 z szarfami i napisami.
ŚWIECE,
 niemniej zastępuje we wszystkich czynnościach, wynikłych
 z potrzeby obrzędu pogrzebowego. 489 1 3

Zarząd
KAMIENIOŁOMÓW
 i pierwszej krajowej parowej fabryki
WAPNA
 założonej w r. 1872, firmy
LIBAN i EHRENPREIS w Podgórzu
 przypomina się P. T. Odbiorcom swoimi wyrobami
wapna i miała
 nadmieniając jednocześnie, że zniżył znacznie cenę kamienia:
budowlanego, brukowego, jakoteż i szutru na r. 1889
 które dostawiać będzie ze swych własnych obfitych skał podgórskich.
 Zamówienia przyjmuje: 138 9 24
Zarząd kamieniołomów i fabryki wapna firmy „Liban i Ehrenpreis“ w Podgórzu.

C. K. UPRAWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY
M. Beyera i Spółki
 Sukiennice Nr. 13—14 w Krakowie
 naprzeciw kościoła N. P. Maryi,
 poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego ga-
 tunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek
 do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenach.

Cennik.
Kolnierzyki męskie i damskie w doskonałym
 gatunku za 1/2 tuzina zgr. 1.20 do 1.50
Mankiety męsk. 1 dam za 6 par zgr. 1.80—2.
1/2 tuzina linańskich chustek do nosa et. 90,
 1.20, 1.40, 1.70 do 4 zgr.
1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych
 chustek do nosa zgr. 2, 2.50, 3 do 6.
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa
 z najmodniejszymi brzegami w różnych
 kolorach et. 60, zgr. 1, 1.20 do 3.
1 sztuka (37 łokci albo 23 1/2 m.) dobrego
 płótna linańskiego zgr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12.
1 sztuka (37 łokci albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2
 szlągłego płótna zgr. 10, 11.50, 12, 12.50,
 13, 14 i 16.
1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/4 holander.
 weby zgr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 60.
1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 pra-
 widowego rumburskiego płótna w naj-
 lepszym gatunku od zgr. 22 do 60.
1 tuzin ręczników linań. od zgr. 4 do 12.
1 sztuka 1/4 linańskiego płótna na 6 przeście-
 radel bez szwu od zgr. 15 do 21.
Szyfon na bieliznę męską i damską od et.
 26 do 50 et. za metr.
Sorwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/4 i
 1 1/2, jak najtańiej, od 1.50, 2, 4 zgr.
Garnitury linańskie do nakrycia stoła na 6—24
 osoby, wybor ogrom. od zgr. 3.50, 5, 7 do 50.
Koszule damskie.
 Z Szyfonu zgr. 1.10, z haftem wzor. zgr. 1.85.
 Z dobrego holenderskiego albo rumburskie-
 go płótna, z listwą na przedzie albo do
 zapinania na ramieniu zgr. 2.50 do 3.20.
Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek
 w różnych gatunkach i kolorach. 42 17 7
 Za wszelki n nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy,
 albo wypłacamy za to całkowitą należność. Te dobrowolnie przez nas przyjęte
 zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna,
 i że nasze ceny są bez konkurencyj. Z wysokim szacunkiem
Filia: M. BEYERA i Spółki.
 Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych
 w Krakowie, Sukiennice, Nr. 13—14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.
 Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

wyciągi
Maggi BULIONOWE
zupy mięsne
 w tabliczkach,
mąki zupowe z roślin groszkowych
 są uznane jako 87 12 20
najlepsze i najtańsze.
 Jedna mała łyżka tego wyciągu dodana do filiżanki gorącej wody daje
 natychmiast, bez żadnych dodatków, pożywny, smaczny rosół.
Skład główny Julius Maggi & Co.,
 dla Austro-Węgier **Wien, L. Jasomirgottstrasse, 6.**
 Do nabycia w Krakowie u E. Fuchsa, J. Janigł, J. Mikł. E. Radlera, w Tarnowie u T. Scharffa.

ANTONI ROZMANIT
KRAKÓW
Fabryka parowa
Cykoryi,
Surogatów kawy i kawy figowej
 w Rakowicach pod Krakowem.
 Wyrobą z produktu surowego własnej plan-
 tacji wszelkie gatunki Cykoryi i sztucznej
 kawy, oddzielające się bogactwem części po-
 żywnych tudzież doskonałymi smakiem i zapachem.
 70 9 0
Fabryka poleca przedewszystkiem:
 Surugat kawy w pudełkach (Soudadkach).
 Surugat kawy w szklankach.
 Kawa surowa francuska Rozmanita.
 Cykoryje krakowską gorzką.
 Kawę figową.
 Cykoryjową kawę parową (Nowosól).
 Kawę krakowską w skrzynkach wyborową.
 Zalecając wyrobów mojej fabryki, pragnę wyrazić za-
 pewnienie, że wszelkie tego rodzaju produkty zagraniczne, żywą
 niepiękną i szkodliwą, że Panie Gospodyni! nasze, które
 odcinają zawsze i wszędzie swoim żywym i pożywnym
 przynajmniej krajowy, zechcą i tu być ponownie w po-
 rządku i rozpoznać ich w wyrobach moich.
 Do nabycia we wszystkich handlach.

AUG. TSCHINKEL SYNOWIE
 c. k. dostawcy nadworni,
 Fabryki: Wiedeń, Schönfeld, Lobositz i Lubiana,
 polecają
TSCHINKLA KAWĘ GRYSIKOWĄ.
 Pudełko 1/8 kilo.
 Najlepszy
 istniejący dodatek
 do kawy.
 Najlepszy
 istniejący dodatek
 do kawy.
 Prawnicy zastrzeżone.
 Również kawę figową i sultanską.
Najlepsze czekolady,
 uznane jako najprzedniejsze gatunki i nagrodzone na wszystkich wystawach.
Cacao odtłuszczone, łatwo rozpuszczalne, o delikatnym smaku.
Angielskie Rocks-Drops, cukry, owoce cukrowane,
 cykaty, pomarańczki, kompoty i t. p. 2163 37 50
 Nasze wyroby są do nabycia we wszystkich lepszych handlach korzennych itp.

Od 12 lat istniejąca w Krakowie przy ulicy
Grodzkiej, L. 9/11,
PRALNIA ANGIELSKA
 przyjmuje do prania i czyszczenia wszelkie
 zamowienia w zakresie jej wchodzące, jakoteż:
 koszule, kołnierze, mankiety, białe
 bielizny hotelową, wyprawy, suk-
 nie balowe i koronki.
 Szczególnie odznacza się moja ap-
 ertura firanek na biało i kremowo.
 Przyjmuje się także rękawiczki do
 czyszczenia sposobem chemicznym.
 Dla wygody Szan. Publiczności otworzyłam
 filię moją przy **ulicy Floryańskiej,**
 L. 7. w handlu p. Fried-
 manna. 321 4 10
 Ręczę za rzetelną i sumienną pracę, kre-
 ślę się z szacunkiem
Rozalia Recht.
 Kraków, ul. Grodzka, L. 9/11.

Słynne i znane ze swej
skuteczności
Ziołka piersiowe
Dra Seeburgera
 pakiet 20 ct., po cenie za opakowanie
 i stempel o 10 ct. więcej, są do naby-
 cia w aptece „pod złotą głową“ **Leona**
Rosnera w Krakowie. 16 27 0
Ważne dla Panów
Budowniczych i Majstrów murarskich.
 Dostarczam do budowy żelaznego, czy-
 stego **plasku wiślanego,** każdą
 ilość, po cenach umiarkowanych.
Jakób Heublum.
 481 2 10 Kraków, Grzegorzki.
MASŁO
 doskonale kuchenne po 4 zgr. 50
 et., niesolone, deserowe po 5 zgr.
 w 5-kil. paczkach z opakowaniem i opła-
 tnie rozsyła **Zarząd dóbr Nowe Sielo**
 pod Strzymem. 60 76 0

Premiowane na wystawach powszechnych:
 w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.
Fortepiany na raty
 dla Wiednia i prowincyi,
 koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki słynnej na świecie firmy
 kspertowej Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu, od 380 zgr., 400, 450, 500, 550, 600, 650 zgr.
 Fortepiany z innych fabryk od 280 zgr. do 350 zgr. Pianina od 350 zgr. do 600 zgr.
 Skład fortepianów i wypożyczalnia: **A. Thierfelder,**
 Wien, VII, Burggasse 71. 79 9 0

Do Wielmożnych Panów
Budowniczych, Majstrów murarskich i Przedsiębiorców budowy!
 Na żądanie służyć będę każdego czasu ofertą na dostawę wszelkich
materiałów budowlanych
 na rok bieżący, podając ceny bardzo niskie i warunki
 wypłat nader korzystne.
Adolf Hochstim w Krakowie,
 Skład materiały budowlanych, ul. Floryańska, 38.
 326 4 6

C. k. wylącz. przywilej Wiedeń, Buda-Peszt, St. Petersburg.
WAŻNE
 dla Rządów, Fabryk, Obywateli miejskich i ziemskich, kolei żelaznych itp.
 1000 świadectw, polegających na doświadczeniach.
„EXSICCATOR“
 Medal Warszawa 1885. Medal Kraków 1887.
 Medal Warszawa 1886. Medal Symferopol 1888.
 Osusza wilgoć, niszczy raz na zawsze grzybek drzewny, zabezpiecza
 nowe budynki, zastępuje olejną farbę, desinfektuje i t. d.
 Broszurkę z ilustracjami, niezbędną dla każdego, wysyła się bezpłatnie i franco.
 Wynalazca inżynier-technik **G. Bitter,**
 Warszawa, Krótewska, 39.
UWAGA. Wynalazku mego nie należy porównywać z reklamowanymi smołami, Gudo-
 nitami i Carbolami różnego rodzaju. 80 20 0

BIURO
Stowarzyszenia Nauczycielek
 ul. Franciszkańska, L. 1, parter,
 pod kierunkiem
A. DEMBOWSKIEJ
 poleca Szan. Rodzicom i Opiekunom
nauczycielki
 Polki, Francuzki i Angielki, oraz
bony i wychowawczynie
 tychże narodowości. 89 31

Koncesjonowana
PRACOWNIA KAMIENIARSKA
JANA CZUBY
 w Tarnowie
 właściciela kamieniołomów w Bielsku
 wykonują wszelkie roboty w zakresie zawodu
 kamieniarskiego wchodzące, tak budowane jak
 również i pomnikowe z kamienia drobnozarni-
 stego (podkarpaciego piaskowca), nieulegającego
 żadnym wpływom powietrza ani wilgoci,
 mianowicie: cokoły, fryzy, schody, płyty sto-
 lowe i balkonowe, posadzki kamienne i płyty
 trostarowe, pomniki z ośm. i marmuru i t. p.
 Wszystko po cenach najumiarkowanych.
Uznanie: Uchwałą Świętej Rady miasta Tar-
 nowa z d. 16 listopada 1882 r. udzielono Janowi
 Czuby, właścicielowi kamieniołomów w Bielsku
 p. Zakliczyn, za trwałą i dokładnie wykonaną
 robotę, dostarczoną dla miasta Tarnowa tanio i
 w należytych czasie, pisemne uznanie.
Skład pomników i ciosów w Tarnowie
 naprzeciw cementarza. 465 5 0

Jut nadszedł
SYRUP
sosnowo-balsamiczno-ziołowy
Aleksandra Mańkowskiego
 przez panów lekarzy wypróbowany środek we
 wszelkich uporczywych katarach, długo-
 trwałych kaszlach i chrypkach,
 przy zapaleniu kanału oddech-
 owego (Bronchitis), w rezedmie płuc i
 koksuszu.
 Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i
 podziękowania, które do każdej fiaski są do-
 łączone. Cena 290 3 10
 Główne składy utrzymują p. p. aptekarzy w
 Krakowie W. Rodyk „pod Barankami“; we Lwo-
 wie K. Mikolaś; w Czerniowcach W. Balde-
 wicz; w Warszawie H. Kucharski; w Wilnie
 P. Gruszewski; w Wiedniu J. Weiss, Theinlaub,
 27; w Bernie Fr. Eder; oraz do nabycia w Ga-
 licyi prawie w każdej aptece na prowincyi.

Muzyka! Muzyka!
 Dostarczam
 skrzypce do nauki . . . po zgr. 2, 3, 4 i 5
 skrzypce koncertowe . . . po zgr. 10, 15 i 25
 gitary po zgr. 3, 4, 5, 7 do 12
 cytry po zgr. 7, 10, 18, 24 i 5
 dalej wszystkie rodzaje instrumentów dę-
 tanych i rżniętych, jakoteż wszelkie czys-
 tujące instrumenta muzyczne i struny.
 Reparyacje prędko, dobrze i tanio.
 389 2 5 Fabrykant **Chr. Blasl**
 in Schönbach b. Eger Böhmen.

Ważne
dla fabryk wody sodowej
 na sezon poleca taniej niż wszędzie
kwas siarkowy 66%, Ma-
gnezyt najlepszy, płyty
gumowe, obrączki gumo-
we do syfonów, węże gu-
mowe, rurki cynowe itp.
Alojzy Hübner
 Lwów, ul. Karola Ludwika, 13.
 Przy zamówieniu stałem całej potrze-
 by ceny szczególne. 355 3 0

Zdolny agent
 miejscowy i podróżujący, obznajomiony
 z klientelą, **znajdzie umieszcze-
 nie zaraz.**
Jan Schiller, dom agencyjno-komisowy,
 Kraków, Rynek Kleparski, 9. 4 0 3 3
Poszukuje się
guwernantki, Francuzki,
 w średnim wieku, do paniąki 16-letniej.
 Zgłoszenia do Adm. „N. Reformy“. 469 2 3

Magister farmacji
 poszukuje posady. Przyjmie miejsce ma-
 gistra lub asystenta. 243 3 3
 Posadę może objąć natychmiast.
 Zgłoszenia do Adm. „N. Reformy“.

Bulion
 podwójnie mocny, żynny w Galicyi z dobroci i
 stosunkowej taniości, lepszy pewnie od wszy-
 kich fabrycznych wyrobów tego rodzaju, bo a
 własnego bydła, drobiu i zwierzyzny wyrobiamy,
 poleca **Zarząd dworu Epszyn** poczta
Brzeżany (Galicya).
 Nr. 00. Z samej zwierzyzny i drobiu z tra-
 niami 1 kilo (dwa funty) 7 zgr. 50 cent.
 Nr. 1. Z samej zwierzyzny i drobiu 1 kilo
 zgr. 50 centów.
 Nr. 2. Z cielęciny, drobiu, wołowiny 1 kilo
 5 zgr. 50 centów. 15 31 10 0

Młody człowiek
 posiadający zdolność do podróży i kapitał
 od 500 do 1000 zgr. w a., znajdzie
 bardzo korzystne umieszczenie.
 Zgłoszenia pod lit. **A. B.** poste re-
 stante **Kraków.** 471 3 3

Dworek
 z dobre urządzeniem murańskimi zabudowa-
 niami gospodarczymi, nowo założonym ogrodem
 owocowym i jarzynnym, szklaniami, oraz 15
 morgów gruntu, w ostatnim roku całkowicie
 wynawozonego, 2 kilometr od rogatki Krakowa
 ku Michałowicom położony, **jest w wolnej**
ręki do sprzedania. 224 11 0
 Wiadomość w Adm. „N. Reformy“.